

# HASŁO ŁÓDZKIE

REDAKCJA i ADMINISTRACJA, Łódź, Piotrkowska Nr. 15  
Telefony: Redakcja 1-81-06, Administracja 1-63-66

**CENA 20 GROSZY**

Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godziny 6-7 wieczorem  
Sekretariat czynny od godz. 12-1 w pol. i od 6-7 wiecz.

## NIESŁYCHANE GROŻBY HITTLERA

### Upojony zwycięstwem przywódca narodowych socjalistów zapowiada odrzucenie zawartych przez Niemcy traktatów Wybuch powstania ma położyć kres dotychczasowemu rządowi niemieckim

Berlin 25 września.  
Zapowiedziane na dzisiaj w procesie oficerów Reichswehry przesłuchanie przywódcy partii narodowych socjalistów Hitlera zmobilizowało liczne rzesze zwolenników i członków tej partii, którzy od wczesnego rana ściągając poczęli przed gmach sądu.

Dostępu bronili silny zastęp policji. Hitlerowcy wspomagani przez tłum, **USILOWALI KILKAKROTNI WEDRZEĆ SIĘ DO ŚRODAKA SALI**. Policja zmuszona była szarżować.

Przybycie samochodem Hitlera dało hasło **DO WYBUCHU DEMONSTRACJI**, w czasie której obrzucono kwiatami przywódcę narodowych socjalistów.

Rozprawa rozpoczęła się od przesłuchania Hitlera, który w dłuższej przemowie zobrazował rozwój i cele ruchu socjalistów narodowych.

Na pytanie przewodniczącego, czy prawdą jest, że w swoim czasie Hitler zagrażał przeciwnikom politycznym **STOSOWANIEM KRWAWEGO TERRORU**, świadek oznajmił, że w chwili, kiedy partja narodowych socjalistów odniesie ostateczny sukces, Hitler będzie miał w ręku całą moc państwa.

### JEDNOLITY front polski na Kresach

Baranowicze 25 września.  
W dniu 22-ym września odbyło się w Baranowiczach zebranie czołowych przedstawicieli społeczeństwa, a mianowicie duchownych wyznania katolickiego i prawosławnego, oraz prezesów i wiceprezesów prawie wszystkich miejscowych i okolicznych związków i stowarzyszeń, jak: Związku Ziemiaków, Związku Kupców Chrześcijańskich, Koła Gospodyń Wiejskich, Towarzystwa Organizacji Kółek Rolniczych, Ochotniczej Straży Pożarnej, Katolickiego Towarzystwa Dobroczynności, Związku Inwalidów, Towarzystwa „Sekół” i t. d.

Na zebraniu wysłuchano referatu b. p. Rdułtowskiego o sytuacji politycznej państwa w związku z nadchodzącymi wyborami, poczem jednomyślnie uchwalono i podpisano deklarację, w której przedstawiciele społeczeństwa kresowego stwierdzają, że wystawienie w swoim okręgu każdej innej listy wyborczej, aniżeli lista Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem, uważać będą za wystąpienie czynników nieodpowiedzialnych, stawiających interes partyjny ponad interesem państwowym.

Jednocześnie deklaracja daje wyraz przekonaniu, że kompromisowy układ list kandydatów Bloku Bezpartyjnego, obejmujących kandydatów najpoważniejszych ugrupowań społecznych daje możliwość każdemu obywatelowi bez różnicy wyznania i narodowości oddać głos na te listy. (Iskra)

tecne zwycięstwo i kiedy zostanie utworzony nowy trybunał Rzeszy — **SADZENI BĘDĄ ZBRODNIARZE STANOWIĄCY**

NU, winni katastrofy listopadowej w roku 1918.

Hitler przyznał to otwarcie, że wówczas NIEJEDNA GŁOWA SPADNIE Z KARKU.

## Dymisja rządu austriackiego

Wiedeń 25 września.  
Dziś po południu pojawił się następujący komunikat urzędowy:  
„Rada Ministrów rozważyła na dzisiejszym posiedzeniu jeszcze raz sytuację, wytworzoną dymisją wicekanclerza

ministra Spraw Wojskowych Vaugoina, jako też ministra dla Handlu i Komunikacji dr. Schustera. Po krótkiej naradzie upoważniony został kanclerz do wręczenia prezydentowi dymisji rządu związkowego”.

## Straszliwa epidemia dzumy pochłania w Chinach tysiące ofiar

Pekin 25 września.  
W północnych Chinach, na północ od prowincji Szensi, według relacji amerykańskiego lekarza, dr. Galta, wybuchła straszliwa epidemia dzumy płucnej, której ofiarą padły już tysiące ludzi.

Dr. Galt przybył właśnie do Pekinu z Yenanfu, leżącego na obszarze dotkniętym zarazą, gdzie codziennie umierają setki ludzi. Podobno całe wieś już wymarła i jeżeli nie nadejdzie rychła pomoc, całe północne Chiny zamienią się wkrótce w jedno wielkie cmentarzysko, gdyż epidemia rozszerza się z przerażającą szybkością.

Nikt nie myśli o grzebaniu zmarłych, a chorzy nie otrzymują żadnej pomocy, gdyż prowincje na północ od Szansi należą do najniebezpieczniejszych obszarów Chin i dostawa lekarstw oraz lekarzy i personelu sanitarnego jest bardzo utrudniona.

## WIELKI POŻAR W ŁODZI PASTWĄ PŁOMIENI PADŁA PRZĘDZALNIA STRATY WYNOŚĄ OKOŁO 300 TYS. ZŁ.

Wczoraj o godz. 5 p. p. wybuchł groźny pożar w fabryce przy ulicy Gdańskiej N. 133.

Pożar wzmagany wiatrem, groził przetruciem się płomieni z trzeciego piętra, gdzie mieści się przedziałnia, dzierzawiona przez firmę Lorenc i Hauk na drugie piętro, gdzie również mieściły się sale fabryczne tejże firmy.

Akcją ratowniczą prowadzoną przez II, III, IV, V i VIII oddz. straży kierował osobiście komendant dr. Grohman.

Drużyny strażackie podzieliły się na

dwie grupy: jedna przystąpiła do akcji ratowniczej od strony ulicy Anny, druga zaś od strony ulicy Gdańskiej.

Pożar wybuchł w czasie pracy w fabryce, powodując nieopisaną panikę wśród robotników.

Niektórzy z robotników, uciekając w po płochu z płonącej sali fabrycznej, pozostawili ubrania a nawet i otrzymane w dniu wczorajszym tygodniówki.

Uciekający paraliżowali sprężystość akcji ratowniczej naszych dzielnych strażaków, spychając ich w panicznej ucieczce

ze schodów fabryki.

Po godzinnej akcji, pożar został umiejscowiony na III piętrze, gdzie mieściły się selfaktory firmy Lorenc i Hauk.

O godzinie 6.15 pożar został całkowicie ugaszony i straż powróciła do koszar.

Przeprowadzone dochodzenie policyjne ustaliło, iż pożar powstał w murach fabrycznych, należących do A. Tykocinera, gdzie trzypiętrową oficynę dzierzawiła na przedziałnię firma Lorenc i Hauk.

Przyczyną pożaru było zatarcie się łożyska przy jednym z selfaktorów, co spowodowało zajęcie się surowca na maszynie przez iskry spadające z łożyska maszyny.

Straty spowodowane spalaniem się przędzy, leżącej na sali fabrycznej oraz po ważnym uszkodzeniu czterech selfaktorów od ognia i wody wynoszą przeszło 300.000 złotych.

Fabryka asekurowana była przez A. Tykocinera, jak również i przez firmę Lorenc i Hauk.

Na miejscu pożaru pozostało jeszcze do godziny 8-ej wieczór pogotowie III oddziału straży. (P)

## Demonstracje antyniemieckie w Czechach

PRAGA, 25.9. Wczoraj wieczorem miały tu miejsce dalsze demonstracje antyniemieckie, które przybrały znaczenie szersze rozmiary, niż w dniu poprzednim. Demonstranci w kilku kinach nie dopuścili do wyświetlania filmów dźwiękowych niemieckich, przyczem w dwóch kinach zdemolowano urządzenie. Wybito szyby w trzech kawiarniach i w kilku sklepach. Na

bardziej ucierpiał teatr. Kilkadziesiąt osób aresztowano kilka osób odniosło cięższe rany. Na dzisiejszym posiedzeniu parlamentu jeden z posłów niemieckich protestował w ostry sposób przeciwko demonstracjom, przyczem doszło do wymiany zdań pomiędzy Niemcami a posłami nacjonalistycznymi. (PAT)



# IDEAŁY A MANDATY

W Małopolsce Wschodniej, jak podały dzienniki, doszedł do skutku blok wyborczy centrolewu i endecji.

Jeśli kontrahenci nie rozmyślą się w chwili ostatniej pod naciskiem wyborców, — będzie to widowisko, któremu trudno dać nazwisko.

Stronnictwo narodowe stale atakowało rząd Marszałka Piłsudskiego z powodu rzekomo „zbyt słabego” i „ugodowego” stanowiska wobec Ukraińców. Każdy objaw sprawiedliwości politycznej i społecznej ze strony czynników rządowych w stosunku do ludności ukraińskiej piętnowała prasa „narodowa” jako „rzekome „zaprzeczanie interesów polskich”. Przy tem wszystkim zaś w stosunku do Ukraińców endecja nie miała nigdy żadnego pozytywnego programu, z równą nienawiścią traktuje kierowanych z Berlina bombistów i podpalaczy, jak i te żywy, które stanęły na gruncie lojalności wobec Państwa Polskiego. Gry rząd tłumi energicznie akcje wytwórców ukraińskich, prasa endecka akcję tę świadomie przemilcza, — podburzając natomiast społeczeństwo polskie przeciwko rządowi.

Obecnie, wobec zbliżających się wyborów, stronnictwo „narodowe” odrzuciło ostatecznie maskę.

Stwierdza ono, swem postanowieniem że chodzi mu tylko o mandaty, — że „hasła”, „zasady”, „programy” — ma ono jedynie dla bałamucenia zwolenników.

Obok kandydatów „narodowych”, głoszących hasła nienawiści do Ukraińców, stoją na wspólnej liście kandydaci P. P. S. (C. K. W.), którzy w programie swoim wygłaszają hasła o autonomii terytorjalnej Małopolski Wschodniej, a właściwie zasadniczo nie mieliby nic przeciwko oderwanu tych ziem na rzecz samoistnej Ukrainy. — Łatwo wyobrazić sobie, jaki los spotkałby żywioł polski w Małopolsce Wschodniej, w razie urzeczywistnienia programu autonomii terytorjalnej tego kraju — wedle koncepcji P. P. S. (C. K. W.).

Stając na wspólnej liście z kandydatami PPS. (C.K.W.), kandydaci „narodowi” dopuszczają się tedy ciężkiego przestępstwa przeciw interesom zamieszkałego w Małopolsce w Małopolsce Wschodniej społeczeństwa polskiego.

Stronnictwo „narodowe” głosiło zawsze, że jest stronnictwem „ponad-klasowym”, że interes narodowy stawia wyżej ponad interesy poszczególnych klas i grup społecznych.

Stronnictwo chłopskie, z którym „narodowi” idą do wyborów, jest stronnictwem par excellence klasowym. W stosunku do Ukraińców idzie ono za programem P. P. S., gotowe jest również ofiarować im autonomię terytorjalną Małopolski Wschodniej — wedle tego samego wzoru. — Stając do wyborów na wspólnej liście ze Stronnictwem Chłopskim, stronnictwo „narodowe” temsamem popełnia zdradę podwójną: — zdradę własnego hasła „narodowej obrony wobec agresji Ukraińców” — i zdradę hasła „jedności narodowej” wobec egoizmu klasowym.

Stronnictwo „narodowe” głosiło i głosi uparczywie, że jest „obronczynią Kościoła Katolickiego”. Stając do wyborów na wspólnej liście z wrogami Kościoła (P. P. S. C. K. W., Str. Chłopskie, Wyzwolenie), endecja temsamem dopuszcza się zaprzęstwa wobec Kościoła Katolickiego.

Wyborcy dają zbyt często, niestety, widowisko przedziwnych łamańców politycznych i sztuk akrobatycznych, jakże wyprawiają poszczególni posłowie i poszczególnie stronnictwa, by salwować swe mandaty.

Ale takiego łamańca, jaki przed swymi

wyborcami wykonało teraz stronnictwo, zwane się „narodowe”, — na żadnym jarmarku wyborczym dotychczas chyba nie widziano.

Na Kresach Zachodnich, gdzie siłą konieczności polskiej i państwowej narzuca się postulat jednolitego frontu polskiego wobec Niemców, — endecja, podając się znów za „jedyną obrończynię frontu zachodniego”... rozbi-

ja szeregi polskie, torując drogę Niemcom.

Na Kresach Wschodnich gdzie również pożądanym jest tylko jednolity polski blok wyborczy, — łączy się z tymi, którzy w imię doktryny abstrakcyjnej gotowi są zaprzepaścić interesy społeczeństwa polskiego, a w imię egoizmu klasowego rozbijają idee solidarno-

ści narodowej.

Konia z rżędem temu, kto „tastykę” w rozumie i kto znajdzie dla niej jakieś racjonalne uzasadnienie.

Łamaniec, który stronnictwo „narodowe” zaprodukowało wobec wyborców, nazywa się w języku ludzi uczciwych objawem zdrady nie tylko własnych hasel i programów, ale przedewszystkiem — zdrady najistotniejszych interesów narodowych / państwowych

Ludwik H.

## POGRZEB PANEUROPY

### PRZEMÓWIENIA — GRUDKAMI ZIEMI SYPANEMI NA TRUMNĘ

Korespondencja własna „Hasła”

Geneva we wrześniu 1930 r.  
Pierwszy akt wielkiego genewskiego sezonu politycznego zakończył się: — dyskusja generalna na plenum Zgromadzenia nad raportem o działalności Ligi Narodów w ciągu ubiegłego roku — została zamknięta.

Jeżeli zreasumować wszystko to, co w Genewie wypowiedziano z trybuny, rezultat wydaje się bardzo mizerny. I to nawet wówczas, jeżeli się weźmie pod uwagę całą sprawę Paneuropy, a może właśnie ze względu na nią, bo nadziei w tym kierunku było tak wiele... Zbladły one jednak bardzo szybko, już zaraz po Konferencji Europejskiej, w której wzięli udział przedstawiciele tylko 27-iu zainteresowanych państw, a więcej — nikt. Dostęp do wielkiej szkolnej sali, gdzie się toczyły jej

obrady, był ściśle strzeżony przez całą armję wygalowanej służby. To też np. dziennikarze — a zjechało się ich przeszło 400, — zawodowo ciekawi jak zawsze — wylegli do ogrodu Ligi i stamtąd oglądali metadorów polityki między narodowej... przez szybę,

jak rybki w akwarjum. ... Ale to, co z poza szyb zdołało przenieść się nazewnątrz, rychło przygasilo nadzieję na sensację. Stało się wiadome, że żadnej sensacji nie będzie.

W dwa dni później rozpoczęły się obrady plenum Zgromadzenia.

Tym razem nie było już wrażenia akwarjum. Zgromadzenie obraduje w olbrzymim gmachu, który niegdyś wzniesiono jako „Gmach Wyborczy” dla obywateli Genewy. Przyszły Pałac Ligi zobaczy

może dopiero nasze wnuki, gdyż kamień węgielny, położony pod jego budowę równo przed rokiem,

spoczywa dotychczas samotny, w beznadziejnym oczekiwaniu następnego. Tymczasem „urządzono” więc ów „Gmach Wyborczy”. W tym olbrzymim czworoboku wzniesiono estradę dla przewodniczącego Zgromadzenia i dla mówców, trybunę dla dziennikarzy i dla publiczności — wszystko z białego, sosnowego drzewa. Wygląda to trochę komicznie i trochę razi swoją tymczasowością, zwłaszcza jak na Ligę...

Ma się tu ogólne wrażenie olbrzymiego cyrku. Naprzeciw estrady przydzielonej, pośrodku amfiteatralnie ustawionej trybuny dyplomatycznej — szerokie wejście dla delegatów. Ilekroć zadzwieczy dzwonek, zwołujący „wielkich tego świata” na obrady, wchodzi on jak konie na arenę, by zając miejsca

... dla „odrobienia numeru”. Na górze, wokół sali, trybuny — galerja. Pierwszy rząd, drugi, trzeci, czwarty. Pół dwóch przeciwnych stronach — prasa, nad mównicą i naprzeciw niej — publiczność, która zresztą przychodzi tu niewiedomo po co. A bywa jej tak pełno, że aż dziwnie, jak te sosnowe deski potrafią wytrzymać ciężar tylu ciekawości.

Kiedy pierwszego dnia Zgromadzenia przewodniczący oddał głos Arystydesowi Briandowi, pierwszemu delegatowi Francji, — olbrzymia, ciężka cisza zaległa salę. Brianda na mównicy powitała burza oklasków. I znów cisza, cisza, napięta jak cięciwa łuku. Briand zaczyna mówić... Wrażenie, jakie wywiera głos Brianda, jest zadziwiające. Ten stary człowiek, zgarbiony, o pokracznej postaci jakiegos „Quasimodo”, o nieproporcjonalnie szerokich ramionach i wielkiej głowie — posiada głos o niesłychanie młodzieńczej barwie

i o przedziwnych modulacjach. Ten głos drga, faluje i przelewa się miękko jak ton wiolenceli.

Briand mówił godzinę. A rozczarowanie było wielkie. Przypaść trzeba, że nie mógł mówić inaczej, że nie mógł mówić więcej, ale... Po jego mowie — Paneuropa oddaliła się gdzieś bardzo daleko, gdzieś w niedościgłe, przestworza...

Przez cały tydzień po tem, — słowa padające z mównicy zdawały się być temi grudkami ziemi, które na trumnę zmarłego sypią: rodzina, krewni, przyjaciele... Był to pogrzeb Paneuropy, pogrzeb pierwszych klasy, ale-pogrzeb.

Całą sprawę przekazał Lidze. Ale czyż nie wychodzi to na jedno? Wszystko wskazuje na to, że Paneuropa podzieli losy uchwalonych a niewykonanych rezolucyj, zawartych a nieratyfikowanych konwencyj. Zostanie abstrakcją, — stopy, olbrzymie stosy papieru i — dobre chęci, brukujące... pokój.

To tak, jak ów kamień węgielny, samotnie zagrzebany w nadlemańskiej ziemi i oczekujący, aż nad nim urosnie wspólniały pałac Związku Narodów.

Ale tymczasem — zapewne jeszcze dużo wody upłynie w Rodanie.

## Socjalizm angielski w odwrocie

### Kasy puste, liczba członków maleje

W październiku odbędzie się doroczny kongres „Labour Party”, t. j. socjalistycznego stronnictwa angielskiego, a komitet wykonawczy partji przygotował na to zgromadzenie sprawozdanie za rok ubiegły.

Sprawozdanie to jest utrzymane w tonie dość pesymistycznym. Stwierdza, że wydatki wzrastają, a dochody maleją, tak że kasy stronnictwa są puste.

Pochodzi to głównie ze spadku liczby członków, których było w roku minionym 2,082,212, podczas gdy w rekordowym roku 1920 stan członków przedstawiał się w liczbie 4,359,807, czyli że w ciągu 10-lecia zmalał przeszło o połowę.

Ten odpyły członków, zarząd stronnictwa tłumaczy uchwaleniem przez parlament przed laty czterema t. zw. „Trade Disputes Act”, t. j. ustawy, która za-

bronila zmuszania Związków pracy do należenia do partji socjalistycznej i do uiszczania na jej rzecz wkładek.

Wejście w życie tego prawa zaznaczyło się istotnie doraźnym spadkiem o 1,200,000 członków, ale od tego czasu odpyły zwolenników socjalizmu angielskiego był stały, a liczba dosięgła obecnie tak niskiego poziomu, jakiego od roku 1915 jeszcze nie było.

Pewien kłopot angielska partja socjalistyczna ma także z kobietami, których znajduje się w partyjnych szeregach około 250,000, podzielonych na 1,969 kobiecych sekcji. Otóż sekcje naciskają obecnie na zarząd partji, aby kobietom przyznał większy udział w parlamentarnej reprezentacji, a także w zarządzie stronnictwa.

## Chorzy na ruptury i różne kalectwa!!!

RUPTURY, jakoteż kalectwa nie wolno zaniedbywać gdyż skutki dla życia ludzkiego są bardzo niebezpieczne. Ruptura staje się wielką jak głowa ludzka i konewka spowodować może śmiertelne powikłania kiszki i gangrenę.

Specjalne lecznicze bandaże ortopedyczne gumowe mojej metody usuwają radykalnie najniebezpieczniejsze i najzastarszalsze ruptury u mężczyzn, kobiet i dzieci. Na skrzywienie kręgosłupa, przeciw tworzeniu się garbów, leczn. gorsety ortopedyczne. Dla skrzywionych nóg i płaskich bolących stóp, wkłady ortopedyczne. Sztuczne nogi i ręce. Pończochy gumowe na żyłki na miarę.



Świadectwa pochwalne wystawili Prof. Uniwersyt. Prof. Dr. R. BARAŃCZ, Prof. Dr. J. MARISCHLER, Prof. Dr. B. KIŁANOWSKI i wielu innych.  
Zakład ortopedyczny Spec. I. RAPAPORT, ortoped. ze Lwowa,  
Łódź, ul. WÓLCZAŃSKA Nr. 10, front, parter. Telef. 221-77

Przyjmuje od 9—13 i od 15—19.

UWAGA: Osobiste jawnienie się chorych bezwarunkowo jest konieczne. Ubezpieczonych w Kasie Chorych m. Łodzi przyjmuje.

### PODZIĘKOWANIE.

W. Panu Ortopedyście J. Rapaportowi Specjalście dla bandaży rupturowych zamieszkałemu obecnie w Łodzi, ul. Wólczńska 10, (front) składam gorące podziękowanie za umiejętne założenie mi specjalnego bandaży i za skuteczne wstrzymanie mi mej ciężkiej, zastarzałej i dwukrotnie bezcelowo operowanej przepukliny we Wiedniu i we Lwowie, co zgodnie z prawdą oświadczam.

Z poważaniem  
Dr. Med. MAKSYMILJAN MUENZER  
Lekarz Kolejowy.

## W walce o szczęście małżeńskie

### Pół roku więzienia za oblanie rywalki kwasem siarczanym

Siadły w dwu krańcach sali, dysząc ku sobie nienawiścią i rozdzielone mierzem cierpień, które wzajem sobie zadaly.

Rywalki walczące o mężczyznę nie przebiegają w środkach, nie przebiegają w nich Józefa Jasińskiego, podkopując się pod szczęście małżeńskie Lewandowskich, nie przebiegają również i Aleksandra Lewandowska, która oblała rywalkę swą kwasem siarczanym, wypalając jej lewe oko.

Lewandowska, oskarżona o zadanie rywalce ciężkiego uszkodzenia, przyznała się w czasie wczorajszej rozprawy do winy.

— Tak, oblałam ją kwasem, bo by-

łam w tak strasznej rozpacz, że już nie wiedziałam, jak sobie radzić, — mówiła z płaczem. — Mąż przedtem był dobry, a gdy ją poznał zaczął zapodziać się po całych nocach i wracał nie raz nad ranem pijany. Gdy robiłam mu wyzuty, bił mnie. Na życie nie dawał, trwonil pieniądze, narażał dzieci na głód i nędzę.

Nie zaprzeczał, gdy mu wypominałam Jasińską. Było coraz gorzej. Wówczas postanowiłam zrobić coś takiego co mogłoby nim wstrząsnąć i wrócić mu przytomność. Oblałam Jasińską kwasem. Zauważę, że nabawiłam ją kalectwa, ale wówczas odchodziłam od zmysłów z rozpacz...

Przewodniczący: — Czy oskarżona żyje teraz ze swym mężem?

— Tak. Od tego wypadku mąż się poprawił i tamtą porzucił. Żyjemy teraz zgodnie.

Przesłuchany w charakterze świadka Lewandowski zeznał, iż rzeczywiście doprowadził żonę do ostateczności, łączyły go bowiem bliskie stosunki z poszkodowaną. Natomiast Jasińska w swym zeznaniu twierdziła, iż zazdrość Lewandowskiej była nieuzasadniona, gdyż nie był to romans,

a zwykła tylko znajomość.

Przewód sądowy, w czasie którego Lewandowska, czarno ubrana kobieta w średnim wieku o sympatycznej powierzchowności zalewała się przez cały czas łzami, wypadł dla oskarżonej bardzo korzystnie prokurator w swej mowie oskarżycielskiej wnosil

o uwzględnienie najdalej idących ... okolicznością łagodzących.

Obrońca wnosil o uznanie, iż oskarżona działała w stanie

silnego wzburzenia psychicznego wywołanego ciężką, zniewą osobistą, za jaką należy uważać zamach na wierność męża.

Sąd Okręgowy, uznał słuszność tego stanowiska i skazał Lewandowską na 6 miesięcy więzienia, zawieszając jej wykonanie kary na przeciąg trzech lat.

## Szajka włamywaczy pod Gołuchowem

### Sześć włamań w ciągu dwóch dni

W pobliżu Gołuchowa (pow. pleszewski) grasowała w ubiegłym tygodniu szajka włamywaczy, której narazie nie zdołano wyśledzić.

W Tursku - Bogusławicach włamano się do mieszkania Jana Musiała, u którego skradziono pościel wartości około 400 zł. Lup, spakowany do worków, złoczyńcy porzucili, gdyż zostali spłoszeni przez Tomasza Mazurka. Tej samej nocy dokonano tam drugiego włamania w mieszkaniu Wojciecha Bednarka. Złodziej spłoszony w czasie dokonywania kradzieży. Zbiegli oni niepoznani.

Następnej nocy prawdopodobnie ci sami złodzieje zostali spłoszeni podczas włamywania okna do mieszkania Jana Poterka. Poza to złodzieje dokonali jeszcze kradzieży z włamaniem u Stanisława Olejczaka w Jedlcu, gdzie skradli kufer z jabł-

kami, które nie przedstawiały dla włamywaczy widocznie większej wartości, gdyż porzucili je w rowie.

Po tych niefortunnych włamaniach szajka zakradła się do mieszkania Stanisławy Pływaczykowej w Jedlcu, zabierając pościel, którą jednak porzuciono, gdyż włamywaczy spłoszył mieszkaniec tej wsi, Stanisław Olejniczak. Dalej bandyci włamali się w nocy do mieszkania Michała Olederka w pobliskim Tursku i porzucili szlafydy w biurku i w szafach, lecz spłoszył ich sam właściciel, zbudzony podejrzanym łoskotem w mieszkaniu. Włamywacze zdołali zbiec do pobliskiego lasu, gdzie ukryli się przed pościgiem.

Zuchwałe napadanie mieszkań zaniepokoiło mieszkańców Gołuchowa i okolicy. Za złodziejami policja wszczęła pościg.

## Zamordował 4-letnią córkę

### by zdobyć serce dziewczyny

Spokojna wieś Kuźnica — Nowa pod Częstochową poruszona została do głębi ohydny wypadkiem dzieciobójstwa.

Mianowicie mieszkaniec tej wsi Michał Banasik, wdowiec od dłuższego czasu starał się o rękę pewnej panny z sąsiedniej wsi.

Wszelkie jednak zabiegi okazywały się daremne.

Wybranka jego serca z całym wyrzuceniem twierdziła, że za wdowca, mającego dziecko zamąż nie wyjdzie.

Wówczas Banasikowi błysnęła szalona

myśl. Powróciwszy do domu dał swej 4-letniej córeczce do wypicia szklankę esencji octowej.

Pod groźbą ojca dziecko wypilo truciznę.

W pół godziny później dziewczynka, w strasznych męczarniach zakończyła życie.

Zawiadomiona o wypadku policja przybyła na miejsce, chcąc

aresztować Banasika,

jednakże zbrodniarz, przeczuwając, że nie ujdzie rąk sprawiedliwości, zbiegł w niewiadomym kierunku.

## RAMON NOVARRO

bożek płci pięknej

oczaruje wszystkich swym najlepszym arcydziełem dźwiękowym

## „SKRZYDLATA FLOTA”

wkrótce w „CAPITOLU”

## Sprytny oszust i naiwna publiczność

W Białymstoku agentem firmy „Mazowsze - Poznań” (maszyny do szycia) był niejaki Ernest Kuhla, który mając do czynienia przeważnie z ludnością wiejską trzymał się następującego systemu. Oddając maszyny na raty, jako gwarancję brał weksle, a gdy już cała należność była wpłacona, weksli nie zwracał, lecz kierował je do sądu, uzyskując protest, a następnie przez komornika ściągając po raz drugi należność.

Osoby poszkodowane, w przeświad-

zeniu, iż same są winne, że przy wpłaceniu rat nie żądały zwrotu weksli, nie donosiły policji o tych nadużyciach. Kuhla się rozzuchwiał i na coraz większą skalę uprawiał oszustwo. Nareszcie jednak urwało się ucho u dzbana. Poszkodowani wnieśli skargi do policji i Kuhla ulotnił się z Białegostoku. Poprzednio już miał Kuhla sprawę o oszukańcza sprzedaż wirówek na terenie woj. wolińskiego i nowogródzkiego

## P. Curie-Skłodowska przybędzie do Polski

W związku z wykończeniem budowy instytutu radowego w Warszawie zwrócił się komitet budowy do sławnej uczonej polskiej laureatki Nobla, p. Curie-Skłodowskiej, o zaszczytowanie swą obecnością otwarcia instytutu. Przyjazd p. Skłodowskiej do Warszawy nastąpić ma w początkach roku przyszłego.

## Protest rady m. Jasła

Rada miasta Jasła powzięła na wniosek radnego prof. Gajewskiego jednomyślną rezolucję, wyrażającą protest przeciw zamachom rządu niemieckiego na całość ziem Polski, przyznanych jej traktatem wersalskim.

## Tajne gorzelnictwo

Na terenie województwa wileńskiego kwitnie w najlepsze tajne gorzelnictwo. Specjalne komisje lotne wykryły w ciągu ostatnich dwóch tygodni 13 tajnych gorzeln i skonfiskowały kilkaset litrów samogonki i rozczynu.

## 10-lecie odzyskania Wilna

W dniach 8 i 9 października r. b. Wilno obchodzić będzie uroczystości dziesiątą rocznicę zajęcia Wilna przez wojska gen. L. Żeligowskiego. W ramach tych uroczystości odbędzie się zjazd b. wojskowych z ochotniczego baonu harcberskiego 6 p. p. wojsk Litwy Środkowej.

Komitet organizacyjny gorąco apeluje do wszystkich b. uczestników baonu, aby w imię wspólnych trudów i bohater-skich walk, stawili się jaknajliczniej na zjazd, dokumentując jeszcze raz swą gorącą miłość do Wilna. Zgłoszenia możliwe szybko należy kierować pod adresem: Wilno, Jagiellońska 3 m. 14. Wacław Cywiński. Kwatery i zniżki kolejowe zapewnione.

## Smierć w studni

Zatrudniony przy naprawie głębokiej na 21 metrów studni w Czechowicach 25-letni pomocnik ślusarski Rudolf Staszek, uległ zatruciu gazami. Nieszczęśliwemu udzielono pomocy przy użyciu masek gazowych, jednak wydobyto już trupa.

## Piec — niepewną kasą

W miejscowości Skórzewo gospodarz Jan Stanisławski, nie mając zaufania do banków i kas oszczędności, składał zaoszczędzone pieniądze w piecu. Schowek ten okazał się jednak niepewnym, gdyż onegdaj dzieci zacofanego wieśniaka, bawiąc się w świetlicy, zapaliły w piecu stertę starych papierów i słomy, przyczem poszły z dymem ukryte oszczędności w sumie 5 tysięcy zł.

## Aresztowanie handlarzy żywym towarem

Patrol korpusu ochrony pogranicza aresztował pod Chlipowem niejakiego Arona Pulmera z Warszawy i Eleonorę Łodziewską i Elkun na Litwie, należących do międzynarodowej bandy handlarzy żywym towarem.

Aresztowani uprowadzili ze sobą z Polski dwie dziewczyny, pochodzące, jak się okazało, z województwa warszawskiego, którym obiecali posadę w dworach kresowych.

## Spółka Szewców

w Łodzi,  
ul. Piotrkowska 79, tel. 153-38

poleca:  
**SKORY — HURT i DETAL**

specjalność:  
detailed sprzedaż **zelołek trwałych na wodę, jak również skóry trwałe do pomp.**



Entuzjastycznie przez Łódź  
przyjęty film

## HALKA

zostaje na ekranie  
jeszcze dni kilka

W sobotę i niedzielę seanse o  
godz. 12-ej i 2-ej po 75 gr. i 1 zł.  
O g. 4-ej, 6-ej, 8-ej i 10-ej z pełną  
ilustracją muzyczną i śpiewną  
pod dyr. Teodora Rydera.

## KRONIKA

WRZESIEŃ

26

PIĄTEK

DZIS:  
Cyprjana  
JUTRO:  
Kozmy' Damjana

Ws. słońca g. 5 m. 28  
Zachód . g. 19 m. 47

### Uroczysta nowenna do św. Teresy od Dzieciątka Jezus

Zbliża się odpust św. Teresy od Dz. J., patronki kościoła i parafii. Aby należycie uczcić tę wielką świętą i wyprosić sobie łaski od Niej, odbędzie się dziewięciodniowe nabożeństwo czyli Nowenna, która dzisiaj t. j. 26 b. m. rozpoczyna się w kościele św. Teresy przy ul. Pomorskiej 123. Porządek nabożeństw będzie następujący: rano o godz. 9-tej Msza św. i nowenna; wieczorem o godz. 7-mej kazanie, błogosławieństwo i ucałowanie relikwii św. Teresy.

Czyciele św. Teresy przy tej uroczystości sprawią wielki ołtarz i śliczną, artystyczną statuetkę, sprowadzoną z Lissieux z Francji, która będzie poświęcona przy końcu nowenny.

Nabożeństwo do św. Teresy ściąga z różnych stron miasta wiele dusz pragnących pociechy, ukojenia ducha, uleczenie z chorób; tu u stóp tej świętej doznają z łatwością łask wiele i cudów.

### Zebranie Zjed. Nar. Moc. Polski

W dniu onegdajszym w godzinach przedpołudniowych odbyło się w sali Reursury Rzem. przy ulicy Kilińskiego 123 zebranie Zjednoczenia Nar. Mocarstwowej Polski przy współudziale przeszło tysiąca zebranych.

Zebranie to zagał prezes Rady Grodzkiej B. B. W. R. w Łodzi p. Stanisław Najder. W przemówieniu swem mówca nawiązując do obecnej sytuacji politycznej i gospodarczej Polski nawoływał zebranych do usilnej pracy nad szerzeniem polskiej idei mocarstwowej oraz do popierania rodzimej wytwórczości.

Po zebraniu wysłano depesze hołdownicze do p. p. Prez. Rzplitej i Marszałka Piłsudskiego. Zebranie zostało zakończone okrzykami na cześć obu tych najwyższych dostojników państwa.

Po zebraniu ogólnem odbyła się odprawa komendantów obwodowych Zjed. Nar. Mocarnej Polski.

### Wypłata należności za prace przy sporządzaniu list wyborców

Wypłata należności za prace przy sporządzaniu list wyborców do Sejmu i Senatu dokonana będzie w piątek, dnia 26 b. m., od godziny 16-ej w Głównej Kasie Miejskiej (Plac Wolności Nr. 14) w podwórzu.

Zgłaszający się winni posiadać wystawione przez Referat Wyborczy asygnaty oraz jakikolwiek dowód tożsamości.

### Wyższy kurs rysunku stolarskiego i architektury wnętrz

Sekretariat Instytutu Rzemieślniczego komunikuje, że rozpoczyna zapisy na kursy rysunku zawodowego i architektury wnętrz dla stolarzy.

Program kursu przewiduje projektowanie całości i detaliów wnętrz.

Wykłady prowadzić będzie profesor Szkoły Sztuk Pięknych w Warszawie, p. Czesław Knot.

Zapisy przyjmuje Sekretariat Instytutu (Gdańska 17 m. 9) codziennie od 12-15, prócz tego w piątki i soboty od godz. 18-20.

### Nocne dyżury aptek

Dzisiaj w nocy dyżurują następujące apteki: L. Pawłowski (Piotrkowska 307), S. Amburga (Główna 50), B. Gluchowski (Narutowicza), J. Sitkiewicza (Kopernika 26), A. Charemy (Pomorska 10), A. Potasza (Plac Kościelny 10). (2)

# Obchód setnej rocznicy powstania listopadowego i uroczystość odsłonięcia pomnika Tadeusza Kościuszki

W dniu 23 września r. b. p. prezes Rady Miejskiej inż. Jan Holcgreber zwołał w wykonaniu postanowienia Głównego Komitetu Obchodu Setnej Rocznic Powstania Listopadowego **posiedzenie organizacyjne Komitetu Lokalnego**. W posiedzeniu wzięli udział przedstawiciele władz pań-

stwowych i samorządowych, wojskowości, duchowieństwa, organizacji zawodowych i społecznych, zrzeszeń i t. d.

Na przewodniczącego obrad powołano prezesa Holcgrebera, który zaznajomił zebranych z projektem programu obchodu w ramach programu warszawskiego.

Na wniosek p. prezydenta Ziemiękie-

go — postanowiono połączyć obchód setnej rocznicy Powstania Listopadowego z uroczystością odsłonięcia pomnika Tadeusza Kościuszki.

Opracowanie szczegółowego programu obchodu powierzono Komitetowi Wykonawczemu, w skład którego weszli pp. lawnik Adamski, prezes Sądu Okręgowego — Bełżyński, starosta Dychdalewicz, prez. Dubanowiczowa, adw. Fichna, kurator Gadomski, dyr. Gorczyński, red. Gumkowski, prezes Holcgreber, prof. Lorenc, gen. Olszyna - Wilczyński, dyr. Rundo, dyr. Wolczyński, ks. biskup Tymieniecki, prezydent Ziemięcki.

Bezpośrednio po posiedzeniu Komitetu ogólnego odbyło się posiedzenie Komitetu Wykonawczego, którego Prezydium ukonstytuowało się następująco: przewodniczący — prezes Holcgreber, wiceprezisi: gen. Olszyna - Wilczyński i kurator Gadomski, sekretarz — dyr. Rundo.

Komitet postanowił w wyniku dłuższej dyskusji urządzić obchód rocznicy listopadowej w dniu 29 listopada, zaś uroczystość odsłonięcia pomnika Tadeusza Kościuszki w dniu 30-go.

Komitet opracował szkicowy projekt programu uroczystości, odkładając ustalenie szczegółów uroczystości do następnego posiedzenia.

### Z oddziału Zw. b. Wojskow. Polaków w Rosji

Istniejący na terenie naszego miasta Oddział Związku b. Wojskowych Polaków w Rosji, podaje do ogólnej wiadomości, że zebranie Zarządu Oddziału w Łodzi odbędzie się w niedzielę dn. 28 września b.r. o godz. 11-ej przed poł. w lokalu Federacji Polskich Obrońców Ojczyzny ul. 6-go Sierpnia 2 II. piętro front. —

Ze względu na ważność obrad w związku z mającymi się odbyć wyborami i koniecznością łączności stałej z Centralą Związku w Warszawie uprasza się o bezwzględne i punktualne przybycie wszystkich członków Zarządu Związku b. wojskowych Polaków w Rosji, oraz nie zarejestrowanych jeszcze w nim, którzy są na tym zebraniu pożądanymi dla nawiązania kontaktu.

Za prezydium:

(—) S. Pniewski

(—) W. Wajsk

### Zjazd absolwentów łódzkiej „Handłówki”

Komitet Zjazdu absolwentów gimnazjum Zgromadzenia Kupców m. Łodzi (dawna Wyższa Szkoła Handlowa, a także Wyższa Szkoła Realna) zawiadamia, iż z racji poświęcenia tablicy dla poległych w walkach o niepodległość byłych uczniów szkoły, odbędzie się w dniach 4 i 5 października rb. zjazd wszystkich absolwentów szkoły wszystkich roczników, poczynając od 1902/1903. Komitet uprzejmie prosi szan. kolegów o łaskawe zgłaszanie swego w zjeździe uczestnictwa, nadsyłanie własnych adresów oraz wiadomych im adresów kolegów do Gimnazjum Zgromadzenia Kupców m. Łodzi Narutowicza 68, najpóźniej do dnia 28 września rb. Komitet prosi o szybkie nadsyłanie zgłoszeń.

### Kursy kroju pracowników krawieckich

Sekretariat Instytutu komunikuje, że w mies. październiku odbędzie się kurs kroju męskiego dla pracowników krawieckich. Wykłady prowadzić będzie dyplomowany mistrz kroju, autor podręcznika „Szkoła kroju” p. Al. Konieczny z Warszawy.

Na skutek prośby Zarządu Zjednoczenia Pracowników Rzem. Dyrekcja udziela członkom Sekcji 10% zniżki w opłatach kursu.

Na kursie jest jeszcze tylko kilka miejsc. Zapisy przyjmuje Sekretariat Instytutu Rzem. (Gdańska 17 m. 9) codziennie od 12-15, prócz tego w piątki i soboty od 18-20.

## Pracownicy umysłowi mogą się leczyć w Kasie Chorych w godzinach wolnych od zajęć

W swoim czasie rada okręgowa pracowników umysłowych w Łodzi, wystąpiła do władz łódzkiej kasy chorych z żądaniem udostępnienia pracownikom umysłowym udzielenia porad lekarskich poza godzinami pracy, t. zn. w godzinach wieczornych.

Obecnie dowiadujemy się, iż władze kasy chorych potraktowały przychylnie ten postulat i postanowiły sprawę tę załatwić

przez zorganizowanie w jednej z poliklinik położonych w śródmieściu ambulatorjum wieczorowego.

Wskutek zasadniczej zgody na powyższą kwestję, odbędzie się w najbliższych dniach konferencja między przedstawicielami władz kasy a przedstawicielami związków, wchodzących w skład rady okręgowej pracowników umysłowych. (p)

## Urząd wojewódzki zatwierdził decyzję zakładu ubezpieczeń w sprawie ubezpieczenia majstrów „Piotrkowskiej Manufaktury”

W swoim czasie inspektor okręgowy zakładu ubezpieczeń pracowników umysłowych w Łodzi ubezpieczył z urzędu kilku majstrów fabrycznych w „Piotrkowskiej Manufakturze”.

Zarząd firmy uważając swych majstrów za pracowników fizycznych, wniósł odwołanie na decyzję zakładu do urzędu wojewódzkiego w Łodzi.

Urząd wojewódzki opierając się na dochożeniu przeprowadzonym przez starostwo w Piotrkowie, na podstawie którego zostało stwierdzone, iż majstrowie ubezpie-

czeni z urzędu są pracownikami umysłowymi, reskryptem z dnia 30 sierpnia r. b. zatwierdził decyzję zakładu ubezpieczeń.

Wyrok ten ma niezmiernie ważne znaczenie dla wszystkich fabryk łódzkich, gdzie jeszcze zatargi te mają miejsce i będą podstawą do szybszego likwidowania zatargów między majstrami a przemysłowcami o uznanie majstrów pracownikami umysłowymi, co zresztą wyjaśniło już w specjalnym okólniku Ministerstwo Pracy. (p)

## Kabel Łódź—Warszawa

zostanie uruchomiony w dn. 30 b. m.

Dnia 30-go b. m. o godz. 12-ej w południe odbędzie się w sali konferencyjnej ministerstwa poczt i telegrafów uroczyste uruchomienie nowowbudowanej kablowej linii telefonicznej Warszawa-Łódź. Uroczystość ta, która odbędzie się w obecności ministra poczt i telegrafów, inż. Boernera, zgromadzi przedstawicieli poszczególnych ministerstw, izb przemysłowo-handlowych, prasy oraz społeczeństwa...

Równocześnie w Łodzi na specjalnej centrali międzymiastowej, zbudowanej w związku z kablem Warszawa-Łódź, odbędzie się podobna uroczystość. Kulmi-

nacyjnym momentem uroczystości będzie jednoczesne przeprowadzenie za pomocą 17-tu przewodów rozmowy na linii Warszawa-Łódź. Dotychczas bowiem na linii tej było 6 przewodów napowietrznych, obecnie zaś dzięki systemowi kablowskiemu ilość przewodów może być zwiększona do 47-miu.

Podczas uroczystości w Warszawie i w Łodzi, po raz pierwszy w Polsce, zastosowane będą megafony, umożliwiające obu stronom wzajemne słyszenie i zapewnijące, mimo przestrzeni wspólny udział ogółu uczestników w uroczystości.

## Rejestracja mężczyzn urodzonych w 1912-ym roku

Dzisiaj, w piątek, dnia 26 września 1930 roku, do rejestracji w lokalu Biura Policyjno-Wojskowego (Piotrkowska 212), w godzinach od 8-ej rano do 15-ej winni się zgłosić mężczyźni, urodzeni w 1912 roku, zamieszkali na terenie V-go Komisarjatu P. P.,

których nazwiska rozpoczynają się od liter:

R. S. Sz. T.

i zamieszkali na terenie XIV-go Komisarjatu P. P., których nazwiska rozpoczynają się od liter:

H. Ch. I. J. K. L. L.

Każdy zgłaszający się do rejestracji, winien być zameldowany w Łodzi i posiadać:

1) dowód osobisty w braku dowodu osobistego — metrykę urodzenia wraz z innym dokumentem, stwierdzającym tożsamość osoby.

2) świadectwa szkolne.

Rzemieślnicy, prócz wyżej wymienionych dokumentów winni przedstawić świadectwa cechowe.

Do rejestracji winni się zgłosić również osoby, zamieszkałe na terenie m. Łodzi, nie mogące

wylegitymować się ważnym dokumentem o przynależności państwowej obcej.

Obywatele polscy przebywający poza granicami Rzeczypospolitej, winni zgłosić się do rejestracji we właściwym urzędzie konsularnym.

W razie pisemnego zgłoszenia — powinien zgłaszający się podać w sposób dokładny i czytelny swoje imię i nazwisko, datę i miejsce urodzenia, imiona rodziców i nazwisko panięskie matki (czy żyją, miejsce ich zamieszkania, dokładny adres w miejscu pobytu, jeśli czasowo wyjechał z miejsca (stałego) zamieszkania, narodowość, wyznanie, zawód względnie zatrudnienie, wykształcenie, stan cywilny, ukarania sądowe, czy służył w innym wojsku lub formacji wojskowej oraz ewentualne ułomności lub wady fizyczne.

Winni niezgłoszenia się do rejestracji w wyznaczonym terminie, ulegną w drodze administracyjnej karze grzywny do 500 złotych lub aresztu do 6-ciu tygodni, albo obu tym karom łącznie.

# ŁÓDŹ PRZED WYBORAMI DO SEJMU i SENATU WSZYSCY DO SPRAWDZANIA LIST

Dzisiaj przewodniczący obwodowych komisji wyborczych prześlą po jednym egzemplarzu spisu wyborców okręgowej komisji.

Od jutra wszystkie obwodowe komisje wyborcze wyłożą spisy wyborców do przeglądu zainteresowanym.

W spisach tych brak szczególnie dużo obywateli, których nie wpisano na listy wyborców do senatu, gdyż właściciel domu pominął ich, jeśli w danym domu nie mieszkali rok, choć poprzednio również dłużej niż rok mieszkali w Łodzi i mają prawo wyborcze do senatu.

Wobec tego wszyscy ci, którzy w ciągu ostatniego roku zmieniali mieszkanie, winni zgłosić się do sprawdzania spisów.

W większych osiedlach, jak np. w domach na Polesiu, w kolonii skarbowców, oficerskiej czy urzędniczej, od razu brano pod uwagę, że lokatorzy tych osiedli mieszkali wprawdzie również w Łodzi i wpisano ich na listy.

Pozatem winni zgłosić się do obwodowych komisji wyborczych obywatele, którzy w dniu rozwiązania sejmiku i ogłoszenia nowych wyborów, bawili czasowo poza Łodzią na letniskach.

Sprawdzać może każdy obywatel nie tylko za siebie, ale i za innych, a więc poszczególne organizacje mogą sprawdzać czy członkowie ich zostali wciągnięci na listy czy też nie.

Reklamacje można składać ustnie do protokółów lub piśmiennie na ręce przewodniczącego obwodowej komisji wyborczej.

Wszelkie reklamacje muszą być poparte dowodami w postaci zaświadczeń właścicieli domów, książek meldunkowych i t. p.

Od orzeczenia obwodowej komisji wyborczej służy prawo odwołania się do okręgowej komisji wyborczej, przyczem na każdą reklamację otrzymuje się formalną decyzję na piśmie.

Urodzeni w roku 1909 jeśli idzie o sejm i w roku 1900 jeśli idzie o senat zostali wszyscy wpisani na listy bez względu na to, czy gospodarz domu wskazał datę urodzenia czy też nie, gdyż magistrat stanął na stanowisku, że większość urodziła się w ośmiu miesiącach, a mniejszość w miesiącach od września i nikogo z powodu braku daty urodzenia nie pominął na listach, choć w Warszawie wszystkich tych roczników opuszczono.

## GIEŁDA

Warszawa, 25-go września.

### WALUTY.

Doł. St. Zjedn. 8,94 i pół.

### DEWIZY:

Szafisk 178,39  
Holandia 359,72  
Londyn 43,35 i 3/4  
Nowy Jork 8,912  
Paryż 35,03  
Praga 26,47 i pół  
Szwajcaria 173,06  
Sztokholm 239,67  
Włochy 46,72  
Wiedeń 125,91.

### PAPIERY PROCENTOWE:

7 proc. poz. stabilizacyjna 89,00 (w proc.);  
4 proc. poz. inwestycyjna 110,50; 5 proc. państw. poz. premjowa dolarowa 58,75 — 57,50 — 58,00; 5 proc. L Z Łodzi 58,00; 4 i pół proc. L Z Łodzi 50,00.

### AKCJE:

Bankowy 110,00; B. Polski 164,00; Kijowski 45,00; Czestocice 38,50; Warsz. Tow. Fab. cukru 31,00; Węgiel 40,00; Norblin 48,00; Rudzki 18,00; Starachowice 12,50.

## Zabawa sportowa w parku „Juljanów”

Tow. Gimn. „Sokół” Łódź II urzędują w dniu 28 b. m. o godz. 14 w parku Juljanów ostatnią zabawę sportową z wielce urozmaiconym programem.

Po zakończeniu odbędzie się rozdanie nagród uczestnikom biegu.

W razie niepogody zabawa odbędzie się w drugim terminie.

Park otwarty od godz. 8 rano. Czysty zysk z zabawy przeznaczony jest na cele kulturalno-oświatowe.

no i będą oni musieli zgłaszać się z dokumentami, stwierdzającymi datę urodzenia do obwodowych komisji wyborczych.

Tem nie mniej, każdy z wciągniętych na listę, który nie ukończył lat 21 w dniu 1 września, może być wykreślony z listy wyborców na skutek czyjejs reklamacji, popartej dowodami.

## Zblokowani kolejjarze idą do wyborów z B. B. W. z R.

W dniu onegdajszym w lokalu Związku Urzędników Kolejowych przy ul. Piotrkowskiej 108 odbyło się zebranie delegatów związków urzędników kolejowych, drużyn konduktorskich, zrzeszenia

komisje obwodowe urzędować będą do godz. 10 wieczór od 6 popoł., choć nie które komisje ustaliły inne godziny urzędowania i czas urzędowania obwodowych komisji wyborczych ogłoszony jest na drzwiach lokalu, w którym komisja urzęduje. (b)

## Okręgowy pracowniczy komitet wyborczy w Łodzi

Onegdaj wieczorem w lokalu stowarzyszenia urzędników skarbowych, odbyła się konferencja czołowych działaczy organizacji pracowników państwowych i prywatnych, poświęcona sprawie utworzenia pracowniczego bloku wyborczego.

Na konferencję tę przybyli, z ramienia naczelnego pracowniczego komitetu wyborczego w Warszawie prezes zjednoczonych związków i stowarzyszeń pracowników państwowych dr. Filippek oraz członek komitetu wykonawczego centralnej organizacji Kazimierz Golde.

Po zaznajomieniu zebranych ze stanowiskiem oraz celami naczelnego komitetu pracowniczego i omówieniu roli

pracownika umysłowego w dzisiejsz. społeczeństwie i możliwości realizowania postulatów pracowników umysłowych, zebrani jednomyślnie zaaprobowali stanowisko naczelnego komitetu wyborczego, zmierzające do poparcia, w zbliżających się wyborach, obozu Marszałka Piłsudskiego. Ponadto postanowiono powołać w Łodzi okręgowy pracowniczy komitet wyborczy, działalność którego obejmować będzie cały teren województwa łódzkiego.

Prezydium okręgowego komitetu składa się z Stanisława Najdera (prezes) J. Działarskiego (vice-prezes) oraz Pawłowicza i Mazura (sekretarze) i Golińskiego. (p)

## Protest właścicieli autobusów przeciwko zlikwidowaniu dotychczasowych stacji autobusowych

W swoim czasie władze starościńskie zezwoliły związkowi strzeleckiemu na wzniesienie dwóch stacji autobusowych w Łodzi, a mianowicie: przy ul. Wólczańskiej 243 i przy ul. Łagiewnickiej 49.

W związku z tem starostwo grodzkie przed paru dniami nakazało właścicielom autobusów, utrzymujących postoje przy ul. Ogrodowej, Rzgowskiej i Łagiewnickiej zlikwidowanie dotychczasowych postojów.

Wobec powyższego Centralny Związek Właścicieli Autobusów, oddział w Łodzi, zgłosił do starostwa grodzkiego podanie o zezwolenie na przebudowę stacji przy ul. Ogrodowej na centralną stację autobusową.

Starostwo grodzkie nie uwzględniło tego podania, motywując to wyznaczeniem już odpowiednich postoi i wzniesieniem tam odpowiednich budowli.

Związek Właścicieli Autobusów, uważając, iż rozstrzygnięcie starostwa nie jest właściwe, wezwał wszystkich właścicieli autobusów z obszaru województwa łódzkiego na nadzwyczajne walne zebranie, które odbyło się onegdaj w siedzibie związku przy ul. Ogrodowej.

W wyniku dyskusji przyjęto rezolucję, która w dniu wczorajszym została wręczoną w urzędzie wojewódzkim.

W memorjale swym związek właścicieli

autobusów województwa łódzkiego wyraża protest przeciwko ustaleniu miejsc postoju autobusów, bez porozumienia się w tej kwestji z samymi właścicielami autobusów. Związek zwraca się do urzędu wojewódzkiego o utrzymanie dotychczasowych stacji przy ul. Łagiewnickiej, Rzgowskiej i Ogrodowej, które leżą w punktach najdogodniejszych dla pasażerów, rekrutujących się głównie z pośród drobnego kupiectwa.

Pozatem związek właścicieli autobusów wskazuje na to, że przeniesienie postojów w inne zupełnie punkty odciągnie pasażerów autobusowych.

Niezależnie od złożonego memorjału wyłoniona przez zjazd delegacja, złożona z prezesa łódzkiego związku p. Zygmunta Szynclera, sekretarza generalnego Franciszka Trzuskiewicza, członka zarządu, Szczęsnego Feliksa i sekretarza, Bolesława Pawlaczka, oświadczyła władzom wojewódzkim, że wszyscy właściciele stoją na stanowisku, iż na wypadek odrzucenia ich żądań — zmuszeni będą do całkowitego zahamowania komunikacji autobusowej.

Jak się dowiadujemy — władze wojewódzkie postanowiły zająć się tą sprawą. (s)

## Teatr rewji „Czarne Oko”

# ŁÓDŹ SZALEJE

Dobrze się stało, że pozbawiona zupełnie miejsc kulturalnej rozrywki tak gęsto zaludniona dzielnica naszego miasta, jaką jest ul. Aleksandrowska, otrzymała obecnie teatrzyk rewjowy „Czarne Oko”, które z powodzeniem spełnia swe zadania, dając programy, jak narazie przynajmniej, utrzymane na dość wysokim, poziomie, dając jednocześnie widzowi możliwość spędzenia dwóch godzin wśród niefrasobliwej wesołości.

P. Cielecka — śpiewaczka koloraturowa śpiewa z powodzeniem „Dwa motyle” i „Szczęście”. Uta-łentowana i czarująca wodewilistka p. Czarkowska zbiera gronki oklaski za piosenkę „Numerki”. Doskonała jest para baletowa Szymański—Cesar

ska, zwłaszcza w świetnie wykonanym tango i amerykańskim stepie. Na wysokim poziomie artystycznym stoją tańce pary Elvi i Mortieff („taniec rycerski” i „żywa zabawka”).

Dużą zaletą tego interesującego programu leży po stronie reżysera i wykonawcy zabawnych piosenek i skeczów P. Dobrowolskiego. Ponadto wymieniać należy doskonałą i uroczą p. Gryczyńską, Kamińską, Mara i Olichowskiego.

Na uwagę zasługuje również choć nieliczny, ale bardzo miły zespół młodzieńskich girls.

Dekoracje p. Białeckiego b. dobre. Orkiestra pod batutą p. Lewina na wysokości zadania.

W. W.

## TEATR I SZTUKA

### TEATR MIEJSKI.

Dzisiaj przedstawienie zawieszono.

### „SPÓR O SIERZANTA GRYSZĘ”

Jutro pierwsza premjera sezonu, sztuka Arnolda Zweiga „Spór o sierżanta Gryszę”.

### PIERWSZA W SEZONIE

POPOŁUDNIÓWKA  
„KRAKOWIACY I GÓRALE”.  
Przepięknie widowiskowo stylowe Bogusławskiego-Kamińskiego dane będzie w niedzielę o godz. 4 popołudniu po cenach najniższych.

### TEATR KAMERALNY

Dzisiaj przedstawienie zawieszono.

### SOBOTNIA PREMIERA

„TEMPO PONAD STO”.

Jutro na otwarcie nowego sezonu, premjera nowej komedji aktualnej Fr. Cammelrohra „Tempo do nad sto”.

### TEATR POPULARNY.

#### PREMIERA.

### „PŁOMIENNA NOC ANTONII”

Dzisiaj, piątek, premjera efektownej komedji współczesnej ze śpiewami i tańcami świętego autora węgierskiego Langvela „Płomienna noc Antonii” z p. Relewicz-Ziemińską w popisowej roli tytułowej oraz Z. Tatarakiewicz-Woskowską, Konstantym Tatarakiewiczem, T. Krotklem M. Lenkiem, L. Madalińskim.

W akcie drugim tańce i śpiewy w wykonaniu pp. Krzywickiej, Ziemińskiej, Szmárovny i K. Tatarakiewicz.

### TEATR POPULARNY W SALI GEYERA

ul. Piotrkowska Nr. 295.

Dzisiaj w piątek, jutro w sobotę i niedzielę ostatnie przedstawienie niezwykle ciekawego melodramatu w 9 odsłonach p. t. „Niewinnie skazany” pod reżyserją J. Piłarskiego.

### PRZEDSTAWIENIE DLA DZIECI.

W niedzielę o godz. 12 w południe pierwsze w tym sezonie przedstawienie dla dzieci. Odegrany będzie „Zaklęty król” w 6 obrazach, ze śpiewami i baletem. Reżyserją J. Piłarskiego.

Cenę od 50 gr. do 1,50 gr.

### KINO-TEATR „PALACE”.

#### „CI, KTÓRZY SIĘ SPRZEDAJĄ...”

Nowa premjera w kino-teatrze „Palace” odniosła wielki sukces kasowy i artystyczny. Publiczność, zapelniająca do ostatniego miejsca widownię, entuzjastycznie wspaniała grą Eweliny Holt, Elzy Tamary i Henryka George’a.

Film „Ci, którzy się sprzedają” zrealizowany został z wielkim nakładem, z rozmachem w reżyserji i niebywałą starannością w doborze efektów.

Jest to europejski dramat salonowy, odbiegający od szablonu wybitnie oryginalnym pomysłem scenarjusza, nad wyraz logicznie skonstruowanym, co rzadko się spotyka.

Zespół aktorski reprezentuje najwyższą klasę gry. Gdyby ten film posiadał tylko ten jedyny walor, że grają w nim Ewelina Holt, Elza Tamera i Henryk George — to już byłoby ze wszech miar godny widzenia. A cóż dopiero — gdy do tego dodamy przepiękną wystawę, cudowne zdjęcia i pomyslową reżyserję.

Ilustracja muzyczna dodaje całości artystycznego nastroju.

### TEATR REWJI „CHOCHLIK”

Sienkiewicza 40.

Dzisiaj w dalszym ciągu tryskająca humorem i życiem świetna rewja p. t. „Odwrotna strona medalu”. W programie inscenizacje, skecze numery solowe, atrakcyjne i inne.

Rewję starannie wyreżyserował Wł. Boruński i Darski.

Nastrojowa scenka z udziałem uroczej p. Orlińskiej i znanego koncertmistrza p. C. Kantora wprowadza widza w czarowny świat marzeń. Pozostali artyści w osobach pp. Grybowskiej, Zukowskiej, Jabłońskiej, Wolińskiej i pp. Darskiego, Boruńskiego, Oryńskiego, Ukleja i Popławskiego oraz girls grają swą zdyktowaną aplauz publiczności, to też widownia obdarza ich burzą niemilkających oklasków.

Dekoracje utalent. art. mal. Nowakowskiego bez zarzutu.

Dyrekcji wyrazić należy uznanie, iż nie szczędzi trudów i kosztów, by dać widzom zdrową i godziwą rozrywkę po pracy i troskach codziennych.

### PROGRAM ROZGŁOSNI ŁÓDZKIEJ

Sobota, dnia 27. września 193 r.

11.58-12.05. Sygnal czasu z Warsz. i hejnał z Wieży Marjackiej w Krakowie. 12.05-13.15. Muzyka z płyt gramof. Gramofon i płyty z f. A. Klingbeil. Łódź, Piotrkowska 160. 13.15-13.20. Odczytanie prog. n. dzień bież. i repert. teatrów i kin 15.20-16.15. Przerwa. 16.15-17.10. Muzyka z płyt gramof. (tr. z W-wy). 17.10-17.25. Kącik artystyczny L. S. G. (tr. z W-wy). 17.35-18.00. „Skrzynka pocztowa” — koresp. bież. omówi dr. M. Stępowski (tr. z W-wy). 18.00-19.00. Program dla dzieci (tr. z W-wy). (18.00-słuchowisko, b) 19.00-Koncert. 19.00-19.20. Rozmaitości. 19.20-19.30. Płyty gramof. (tr. z W-wy). 19.30-19.45. Fej. p. t. „Chałupczka niska” — wygl. red. St. Mar (tr. z W-wy). 19.45-20.00. Komunikat Izby Przem. Hand. w Łodzi, odczytanie prog. n. dzień nast., komunikaty i sygnal czasu z W-wy. 20.00-20.15. Prasowy dziennik radiowy (tr. z W-wy). 20.15-22.00. Koncert muzyki lekkiej. Wykonawcy: Ork. P. R. pod dyr. Stanisława Nawrota, Irena Carnero (soprano), Ida Łosiówna (pila) i prof. Ludwik Urstein (komp.). 22.00-22.15. Fejton p. t. „Konfranterja św. Michała w Gandawie” wygl. pulk. Wład. Osmólski (tr. z W-wy). 22.15-23.00. Komunikaty: me teor., polie, sport. 23.00-24.00. Muzyka taneczna i oświata z „Polonia-Palace-Hotelu” w Warszawie.

# HASŁO SPORTOWE

## Bieg do polskiego morza

W dniach 1 do 5 października r. b. odbędzie się zorganizowany przez Warszawski Okręgowy Związek Kolarski wielki bieg kolarski do polskiego morza. Bieg odbędzie się na trasie Warszawa—Gdynia—Warszawa na dystansie 903 klm.

Pierwszy etap prowadzi z Warszawy przez Płońsk, Sierpc, Wąbrzeźno do Grudziądza. Ogółem długość tego etapu wynosi 241 klm.

Dnia 2 października odbędzie się drugi etap z Grudziądza przez Nowe, Skurcz, Starogard, Skarszewy, Kościerzynę, Kartuzy, Przdoków, Karczemkę do Gdyni. Ogółem 181 klm.

Po jednodniowym odpoczynku w Gdyni (3.10) odbędzie się trzeci etap biegu na dystansie 247 km. Etap ten prowadzi z Gdyni przez Grudziądz, Chełmno, Chemię do Torunia.

Czwarty i ostatni etap prowadzi z Torunia z powrotem do Warszawy, Chełmno, Włocławek, Płock, Wyszogród, Zakroczym, Modlin i Nowy Dwór. Dystans 234 klm.

Bieg jest dostępny dla zawodników licencjonowanych, ale wyłącznie na rowerach krajowej produkcji. W zrozumieniu znaczenia biegu zgłoszono dla zwycięzców szereg nagród, m. in. Państwowa Wytwórnia uzbrojenia w Radomiu ofiarowała wielką nagrodę przechodnią swojej Wytwórni rowerów „Łucznicz”. Ponadto ufundowane zostały nagrody M. S. Wojsk., Banku Gospodarstwa Krajowego oraz poszczególnych fabryk rowerów.

Protectorat nad biegiem objął minister Przemysłu i Handlu Eugeniusz Kwiatkowski.

Ostateczny termin zgłoszenia zawodników upływa 26-go września b. r. Zgłoszenia przyjmuje Warszawski Okręgowy Związek Kolarski, Wiejska 11 m. 16.

Bieg wzbudził olbrzymie zainteresowanie w kraju. Dotychczas już zgłosili się najwybitniejsi kolarze z mistrzem Polski Stefańskim na czele.

Łódź będzie w tym biegu reprezentowaną przez Kłosowicza i Marczewskiego

## Nowy Okręgowy Związek

W ubiegły wtorek odbyło się nadzwyczajne walne zgromadzenie Łódzkiej Motocyklowej Komisji Kolarskiej. Zebranie postanowiło jednogłośnie przemianować Komisję na Okręgowy Związek Kolarski. W związku z tem powołano Komitet Organizacyjny, w skład którego weszli panowie: Karpiński (przewodniczący), Wierucki (sekretarz), Thiele, Knapski, Krachulec i Chyliński — członkowie.

## KĄCIK RADJOWY

### Redakcja i drukarnia gazety w automobiliu radjowym

Aby wyprzedzić inne gazety w szybkości podawania wiadomości, redakcja wielkiego angielskiego dziennika „The Star” wpadła na pomysł zbudowania specjalnego automobiliu radjowego, w którym mieści się zarówno redakcja jak i drukarnia. Redakcja otrzymuje wszystkie najnowsze wiadomości drogą radjową ze swej centrali w Londynie i natychmiast je drukuje w automobiliu, uzupełniając je temi wiadomościami, które sama zbierze w drodze lub na miejscu postoju. W automobiliu znajduje się personel redakcyjny, zecernia i prasa drukarska, wydająca 10.000 egzemplarzy trzyszpaltowej kolumny na godzinę. Do napędu służy specjalny motor dwutaktowy. Prócz tego w automobiliu znajduje się odpowiednio skonstruowany wzmacniacz „Marconiphon” oraz dwa głośniki Marconiego, które ruchomej redakcji komunikują wszystkie najnowsze wiadomości, pochwycone w drodze. Wzmacniacz jest zbudowany według najnowszego modelu z lampą DA 60, zasilaną z baterji 12 woltowych akumulatorów specjalnie zbudowanych z automatycznym ładowaniem. Nadawanie wiadomości drogą radjową odbywa się z pomocą mikrofonów napierskich, zapewniających osobie zaopatrzonej w mikrofon zupełną swobodę ruchów. System taki poz-

(obaj z T. Z. S.), Hofsznajdra (ŁKS) i Sochowicza (ŁTK).

Poza propagandowym znaczeniem biegu należy podkreślić jego wartość sportową. Wobec nieodbycia się biegu dookoła Polski wyścig do morza będzie największą tegoroczną imprezą kolarską.

Zwycięzcy należałoby szukać w grupie złożonej ze Stefańskiego, Oleckiego, Kłosowicza, Michalaka i paru kolarzy śląskich.

## Zamknięcie sezonu kolarskiego

W dniu 12 października odbędzie się oficjalna uroczystość zakończenia tegorocznego sezonu kolarskiego zorganizowana przez Międzyklubową Komisję Kolarską w Łodzi.

Program uroczystości obejmuje:

O godz. 7-ej — zbiórka kolarzy z rowerami na placu przed „Resursą” (ul. Kilińskiego 123), o godz. 7.30 — wymarsz z orkiestrą i przejazd ulicami: Nawrot, Piotrkowską do Placu Wolności, skąd nastąpi odjazd zawodników do Krzywia.

Na szosie w Krzywiu odbędzie się 100 km. wyścig dostępny dla wszystkich ko-

larzy.

Po zawodach nastąpi oficjalne przemówienia, oraz wręczenie nagród zwycięzcom, poczem uroczystość zostanie rozwiązana.

Wyścig na 100 klm. dostępny jest dla wszystkich i rozegrany będzie w myśl przepisów Z. P. T. K. Startowe do wyścigu bezpłatne.

Pismienne zgłoszenia przyjmuje przewodniczący K. M. K. p. M. Karpiński (Łódź ul. Podleśna Nr. 1) do dnia 3 października roku bież.

## Raid motocyklowy z „rozkazem”

Łódzki Klub Motocyklowy w porozumieniu z Komendą Wojewódzką Policji Państwowej organizuje w nadchodzącą niedzielę dość ciekawą imprezę sportową pod nazwą: „Raid motocyklowy z rozkazem”. Celem raidu jest ustalenie jaknajkrótszego czasu potrzebnego dla doręczenia poszczególnym posterunkom policji państwowej, ważnych korespondencji przy użyciu mechanicznych środków lokomocji.

Udział w zawodach weźmie z górą 25

maszyn.

Motocykliści wystartują od gmachu wojewódzkiego o godz. 6 rano i rozjadą się w różnych kierunkach po całym terenie województwa. Odległość raidu wynosi dla poszczególnych maszyn od 150—400 klm.

Ze względu na doniosłe znaczenie, jakie tego rodzaju imprezy sportowe przedstawiają dla służby policyjnej, raid niedzielny budzi ogólne zainteresowanie.

## Wiadomości bokserskie

Zapowiedziany na niedzielę mecz pięściarski reprezentacji Łodzi z Schupo (Gdańsk) nie odbędzie się. Termin tego spotkania został przesunięty na koniec października b. r.

Mecz rewanżowy Górny Śląsk—Łódź, który miał się odbyć 5 października w Katowicach narazie nie dojdzie do skutku, bo

wiem Ślązacy zmienili warunki przejazdu dla drużyny łódzkiej. Niewątpliwie sprawą tą zajmie się Polski Zw. Bokserski.

Jak się dowiadujemy w miejsce spotkania z G. Śląskiem, S. S. Union planuje zorganizować w dniu tym mecz Łódź—Brno (Czechosłowacja).

## Kupujcie Wyroby Krajowe !!!

wala redakcji wydawać dodatki nadzwyczajnie bezpośrednio z miejsca wydarzeń, co ma ogromne znaczenie. W ten sposób redakcja może wyprzedzić wszystkie inne dzienniki w szybkości informacji i rozrzucać dodatki nadzwyczajnych.

### Koncert symfoniczny z udziałem prof. Marjana Dąbrowskiego

Dziś, w piątek, dnia 26 września o godzinie 20.15 odbędzie się koncert symfoniczny z udziałem orkiestry Filharmonji Warszawskiej pod dyrekcją Józefa Ozimińskiego oraz pianisty prof. Marjana Dąbrowskiego jako solisty.

Urozmaicony program obejmuje klasyczną suitę baletową Jana Rameau, świetnego przedstawiciela muzyki francuskiej XVII wieku, dalej nieznaną u nas dotychczas poemat symfoniczny Dworzaka „Leśny gołąbek” oraz symfonję ósmą F—dur Beethovena. Ósma symfonia Beethovena odznacza się pogodą i wdziękiem oraz prostotą budowy, zbliżoną do utworów Haynda. Cechuje ją wybitny rys archaiczny oraz stylizacja symfonji z wczesnego okresu klasycyzmu. Finał symfonji pełen humoru i niespodziewanych pomysłów nabiera w niektórych momentach cech wprost fantastycznych.

Prof. Dąbrowski wykona z towarzyszeniem orkiestry koncert c—moll Saint—Saenssa, efektowny o dużym rozmachu utrzymany w stylu elektrycznym.

### O morzu w literaturze polskiej Feljton red. Z. Dębickiego

Jednym z ciekawych odczytów ostatniego tygodnia był wygłoszony przez p. red. Zdzisława Dębickiego feljton p. t. „Morze w literaturze polskiej”.

Na wstępie prelegent zaznaczył, że Polacy, mimo braku dostępu do morza, już w zaraniu państwowości polskiej interesowali się i pisali o morzu. Pierwszy ślad spotykamy w kronice Galla (pisanej, jak wiemy, po łacinie), w której podaje autor pieśń rycerzy polskich nad morzem. Dzięki późniejszym wyprawom krzyżowym wielu polskich rycerzy, ciągnąc do Ziemi Świętej poznawało z bliska szereg mórz południowych (Śródziemne, Egejskie, Czarne i t. d.) Cały szereg wybitnych Polaków 15 i 16 stulecia, podróżując, pisze o morzu. Jest między innymi Jan Długosz, Łaski, Radziwiłł, Sierota, a wreszcie znany gawędziarz Jan Chryzostom Pasek, który w dosadnych barwach maluje grozę burzy morskiej w czasie przepawy lodzią do kościoła. Szybka pomoc rybaków duńskich ocala dzielnych wojaków Czarnieckiego.

Dalej następuje dłuższa przerwa w literaturze morskiej i dopiero wiek 19 przynosi mickiewiczowskie „Sonety Krymskie” i Słowackiego „Smuto mi Boże”, w których wrażliwość romantyzmu na piękno i grozę morza znajduje silny oddźwięk. Cały szereg pisarzy polskich, jak Henryk Sienkiewicz w „Za chlebem”, Marja Konopnicka w „Panu Balcerze w Brazyliji”, Dygasiński, Sieroszewski, Żaluski piszą o mo-

— Turyści. 9, 11 ŁKS. — WKS., 16. 11 ŁTSG. — WKS. 23, 11 Turyści — ŁTSG. 30. 11. Turyści — ŁKS. i WKS — ŁTSG 7.12 WKS. — ŁKS.

Mecz ŁKS—ŁTSG już się odbył w czasie świąt Wielkiej Nocy i zakończył się zwycięstwem ŁKS-u w stosunku 5:4 ŁKS zatem w rozgrywkach o puchar prowadzi.

Wznowienie oficjalnej rywalizacji na gruncie łódzkim należy uważać za pomysł udany, tembardziej, że mecze o puchar odbywać się będą w terminach, w których pozbawieni jesteśmy większych zawodów sportowych, będą zatem sensacją dnia. System jednak zawodów ma tę wadę, że regulując rozgrywki, o puchar jest systemem niepuharowym a t. zw. ligowym. Wobec tego każda z czterech rywalizujących drużyn musi rozegrać aż 6 meczów, co w połączeniu z zatrudnieniem ŁKS i ŁTSG w mistrzostwach ligowych, a WKS w grach o wejście do Ligi, stwarza dla tych klubów bardzo wiele kłopotu, gdyż grozi przemęczeniu graczy. W warunkach tych jedynie Turyści są handicapowani korzystnie.

Sądząc z obecnej formy zespołów mających walczyć o puchar, ostatecznym zwycięzcą powinien być zespół ŁKS-u, obok którego groźnie przedstawia się WKS.

ŁTSG. w swej obecnej kondycji fizycznej nie kwalifikuje się do finału pucharu. Czyżby białoczarńscy zapomnieli o konieczności treningu piłkarskiego?

Zespół Turystów występował ostatnio w składach tak różnych, że o stałości jego formy nie mogło być mowy.

Kalendarzyk gier o puchar przewiduje ostatni mecz dopiero 7 grudnia.

Wątpimy, czy warunki atmosferyczne będą przychylne dla tak spóźnionych zawodów.

## Polski Śląsk — Niem. Śląsk

W nadchodzącą niedzielę zostanie rozegrany w Katowicach mecz w piłce ręcznej pomiędzy reprezent. Polskiego i Niemieckiego Śląska.

Jako przedmecz tych zawodów Śl. Okr. Zw. Gier Sport. urządza turniej koszykówki dla zespołów A kl. Koszykarze walczyć będą o puchar ufundowany przez władze Okręgowego Związku.

Mecz w piłce ręcznej zapowiada się nadzwyczaj ciekawie, bowiem gra ta stoi na równym poziomie zarówno na naszym jak i niemieckim Śląsku.

rze, ale jest ono jakby drugorzędny motywem.

Zjawia się dopiero Stefan Żeromski, który w swoim „Wietrze od morza” daje jakby ewangelję literatury morskiej.

W końcu zaślubiny morza przez gen. Józefa Hallera stały się punktem zwrotnym w pojmowaniu znaczenia dróg wodnych przez społeczeństwo polskie i przyczyniły się do powstania morzem.

Feljton ten, który pogłębia w społeczeństwie ideę kultynowania morza polskiego, był z zadowoleniem wysłuchany przez łódzkich radjostuchaczy.

## Ciekawa audycja dla dzieci i młodzieży

Z ciekawych audycji dla dzieci i młodzieży w bieżącym tygodniu radjowym zwrócić należy uwagę przede wszystkim na słuchowisko p. t. „Podróż na wielorybie”, które transmitowane będzie przez rozgłośnię łódzką „Polskiego Radja” jutro w sobotę dnia 27 września. Będzie to fantastyczna bajka dla dzieci starszych o niezwykłych przygodach młodych podróżników. Słuchowisko wykonają, jak zwykle, artyści, należący do stałego zespołu „Polskiego Radja”. Oprawę muzyczną skomponował p. W. Macura.

# HASŁO ROLNICZE

## ŻYTO CZY PSZENICA?

### W okresie siewów jesiennych

W okresie siewów niejednemu rolnikowi nie zdaje się dokładnie sprawy, jak ma postępować w obecnych trudnych warunkach. Niejedni nadaremnie przeżyli, co mu robić należy, wreszcie machnąwszy ręką, postępują według jednej starej recepty, według tego, co ojcowie czynili. Recept w rolnictwie niema, jest tylko kalkulacja; rzeczy, które się opłacały kilka lat temu, dziś mogą dać stratę. I niema w tem nic dziwnego. A skoro narzekania nic nie poroga, trzeba się brać do pracy, która by jak najlepiej trud opłacić mogła.

A więc w pierwszym rzędzie stojąc przed zagadką siewu, zapytamy co siał trzeba: żyto, czy pszenicę?

Gdy mamy dobrą ziemię pszenną, zasobną w pokarmy dla roślin, lepiej siał pszenicę, dlatego, że pszenicy w Polsce mamy niewiele i trzeba ją z zagranicy sprowadzać dla własnego użytku. Jest więc pewnego rodzaju pewność, że ceny jej utrzymają się na jakim takim poziomie, żyta mamy zasadniczo dosyć, możemy je nawet zagranicę wywozić.

Z chwilą, gdy zagranica żyta nie chce kupić, ceną jego spada. Jeśli nam gleba się tylko nadaje, zasiejemy pszenicę, żyta zaś mniej, niż dawniej.

Stają przed nami inne jeszcze zagadnienia, a mianowicie, czy użyć nawozów sztucznych, czy nie. Jeśli chodzi o odpowiedź na to pytanie, to możemy ogólnie powiedzieć, że właściwe i umiejętne stosowanie nawozów sztucznych podnosi plony o połowę. Drużym czynnikiem zwiększającym plony jest poprawa uprawy mechanicznej gleby. Dobra uprawa gleby podnosi nam plony o jedną piątą część. Jest jeszcze jeden czynnik u drobnych rolników niestety mało wykorzystany, a jest nim użycie dobrego ziarna do siewu. Przez to zbiory nasze wypadną lepiej o jedną trzecią część!

Innymi więc słowami na podstawie odczytów z ostatnich dziesięciu lat zwykłą produkcję możemy osiągnąć o 50 proc. przez umiejętne stosowanie nawozów

### Wymieranie młodych królików

Nagle wymieranie młodych królików jest dla hodowcy wielką stratą, przeciw której niema właściwie żadnej rady. Głównym powodem jest niewątpliwie nieodpowiednie pożywienie — tam więc, gdzie się taka zaraza pokazuje, trzeba natychmiast przestać dawać im trawę, koniczyne i liście kapuściane, a za to pasę je do brem sianem, owsem, białą ewilką i chlebem rozmoczonym w mleku. Uważać przytem, aby w chlebach jaknajwiększy panował porządek pod względem schludności.

### Jak rozpoznać wiek u gęsi?

Chcąc przekonać się o wieku gęsi, należy szukać na zewnętrznej stronie jej skrzydeł, ponad największymi piórami, dwóch małych, wąskich, zaostzonych bardzo delikatnych, ale mocno osadzonych piórek. Jedno z tych piórek bywa zwykle większe i ono to ma na sobie znaki, stanowiące rejestr lat gęsi.

Znaki te, czyli kreski, znajdują się zewnętrznej stronie pióra i są jak gdyby ukośnie wyłożone trójkątnym piórnikiem.

Po upływie każdego roku nowa kreska ukazuje się na powierzchni pióra i stanowi nieomyślne świadectwo przeżytych przez gęś lat.

sztucznych, o 20 proc. przez poprawienie uprawy mechanicznej gleby, o 30 proc. przez użycie dobrego ziarna do siewu.

Gdyby więc w przyszłym roku te same niskie utrzymały się ceny na zboże, to zawsze lepiej będzie, gdy więcej ziarna wyprodukujemy.

Zależnie więc od stanu naszej kasy — postąpimy sobie przy zakupie nawozów sztucznych. Lecz dobra uprawa gleby, kosztować nas będzie tylko nieco więcej trudu, bezwzględnie więc zastosować ją należy. Także użycie dobrego ziarna siewnego nam się nie opłaci. Niewielu rolników do-

tychczas należyce to docenia. Ostatniemi dopiero czasy stało się rzeczą jasną na pod stawie dokładnie prowadzonej rachunkowości, że czystym zyskiem wielu gospodarstw jest właśnie nadwyżka, uzyskana przez użycie dobrego ziarna siewnego.

## Głóg — najlepszym żywopłotem

Bezwątpienia, najlepszym ogrodzeniem sadu jest parkan z desek lub mur, lecz w obecnych ciężkich czasach nie każdego stać na kosztowny nakład tak, że musimy pomyśleć

### o tańszych ogrodzeniach.

Na ten cel nadają się doskonale żywopłoty, mające jednak wielu przeciwników, którzy zwalczają je, przytaczając powody nie pozbawione słuszności. Musimy jednak zgodzić się na jedno, a mianowicie, na to, że lepszy jest dobrze prowadzony i otoczony stałą opieką żywopłot, na posadzenie którego możemy sobie pozwolić, aniżeli zostawienie sadu bez ogrodzenia, ludząc się nadzieją, że kiedyś w przyszłości zdobędziemy się na postawienie parkanu, lub muru.

Jedną z roślin najlepiej nadających się na żywopłot jest głóg (Crataegus), który daje ogrodzenie gęste i doskonale zakrzewione od dołu, a prócz tego dobrze znosi cięcie. Krzak ten zaopatrzony

### w estre i mocne kolce

stanowi, gdy się rozrośnie, zapórę bardzo trudną do przebycia, a wskutek tego chroni ogrodzony nim obszar od najgroźniejszego szkodnika naszych sadów, jakim jest człowiek.

Głóg rozmnaża się z siewu. Nasiona

jego, są nadzwyczaj twarde, wskutek czego kiełkują trudno i powoli. Wysiane zaraz po zbiorze, to jest jesienią, wchodzi dopiero na drugą wiosnę, czyli w półtora roku po wysiewie. Jest to bardzo niewygodne, bowiem zagon, na którym wysiano nasionka, musimy utrzymywać w ciągu całego roku w należytym czystości, ziemię spulchnić — nie widząc rzędów wysianego głogu.

Aby uniknąć trudności, przyspieszamy proces kiełkowania przy pomocy t. zw. stratyfikacji nasion.

Stratyfikacja polega na tem, że nasiona głogu mieszamy z wilgotnym piaskiem, lub piaszczystą ziemią i przechowujemy je w jakimkolwiek naczyniu np. kubie drewnianym, beczce, lub skrzynce zakupując w piwnicy, albo wprost w ziemi na głębokości 80—100 cm., byle nie w wodę,

### gdyż dostęp powietrza musi być zapewniony.

Stratyfikujemy, nasiona głogu teraz, to znaczy, zaraz po zbiorze, układając je warstwami w naczyniu, naprzemian z piaskiem, lub ziemią piaszczystą. Ilość piasku jest dowolna, jednak należy go dać tyle, by każde ziarnko było dostatecznie nim otoczone.

Na drugą wiosnę, gdy w stratyfiko-

wanych nasionach zaczęły się pojawiać kiełki, przystępujemy do wysiewu w przygotowanym i dobrze doprawionym zagonie.

### Wysiewamy głóg rzędowo

w linjach oddalonych od siebie od 15—20 cm., a głęboko 2—3 cm. Można siał i rzutowo, ale lepsze rezultaty daje siew linjowy, ponieważ łatwiej możemy utrzymać rośliny w należytym czystości i w pulchnym stanie. Wysiane nasiona przykrywamy ziemią, bacząc, by nie były umieszczone za głęboko. Musimy również zwrócić uwagę na gęstość wysiewu, bowiem odgrywa to również ważną rolę w późniejszym rozwoju roślin. Najlepiej wysiewać nasionka razem z piaskiem tak, by poszczególne ziarnka były oddalone od siebie co 3—4 cm. Przy gęściejszym wysiewie należałoby później roślinki rozsadzać. Późniejsza pielęgnacja polegać będzie na pielieniu i wzniesieniu ziemi. W ciągu lata powinno się otrzypać rośliny wysokości 40—60 cm. które bądź zostawimy tak do wiosny, bądź też przesadzamy

### na miejsce stałe.

Miejsce, gdzie żywopłot ma być posadzony, musimy zawczasu przygotować, t. j. odciąć pod sznur pasek ziemi szerokości około 50 cm., przekopać go nawieść o ile zachodzi potrzeba kompostem, lub dobrze przetrawionym nawozem.

Głóg na żywopłot rozsadzany w odległościach 20 do 25 cm. i jeśli się to robi na wiosnę, bezwzględnie należy go podlewać.

Bardzo dobre rezultaty daje taki głogowy żywopłot, jeśli sadzimy go przy drucie kolczastym, pociągniętym w 3 linje (słupki mogą być słabsze i wkopane w większych odległościach, niż przy normalnych płotach drucianych). Później, w czasie wzrostu głogu przeplatamy przez drut gałązki i w ten sposób stworzymy płot nie do przebycia.

Głóg doskonale znosi cięcie, które robimy zwykle na wiosnę. Żywopłot puszczamy normalnie do wysokości 150—170 cm. Wyższego nie radzę dawać, gdyż może się zacząć obnażać od dołu. Szerokość żywopłotu również musi być ujęta w pewne ramy i nie powinna przekraczać 50—60 cm.

Żywopłoty z głogu mogą być stosowane zależnie od odmiany różnych rodzajów gleby: na ziemiach cięższych, gliniastych, żelaznych — najlepiej udaje się głóg zajęczy (Crataegus oksiacantha) i głóg syberyjski (C. sanguinea), który odznacza się

### nadzwyczajną odpornością na mrozy.

Na glebach słabszych, z wyjątkiem jałowych piasków, udaje się głóg kogucia-ostrego (C. Crus Galii), zaopatrzony w bardzo mocne kolce.

Żywopłoty głogowe mają jedną wadę: mianowicie tę, że bytują na nich te same szkodniki, co i na drzewach owocowych. Wada ta jednak nie będzie tak dotkliwa, jeśli będziemy mieć stale w pamięci, aby przy zwalczaniu szkodników w sadzie, nie pomijać zwalczania ich w żywopłocie.

## Zjazd młynarzy i kupców zbożowo-mącznych powiatów: łódzkiego, brzezińskiego i łęczyckiego

W dniu 31 b. m. i r. na skutek uchwały Zarządu Zrzeszenia P. i H. Zb. M. z dnia 30 sierpnia został zwołany Zjazd młynarzy i kupców Zbożowo-mącznych powiatów łódzkiego, brzezińskiego i łęczyckiego.

Prezes Zrzeszenia p. A. Kulla w serdecznych słowach powitał zebranych dziękując im za przybycie i zaproponował na przewodniczącego zebrania p. Morawskiego. Następnie dyrektor Zrzeszenia p. Gombert wygłosił referat, w którym przedstawił zebranym zadanie branży zbożowo-mącznej, wskazał konieczność organizacji. Wskazawszy dalej na uchwały pierwszego kongresu Izby Handlowo-Przemysłowej, dotyczące się ustawodawstwa gosp. dowodził, że jeśli branża zbożowo-mączna nie będzie zorganizowana, zmiany które są aktualne będą zachodzić

bez udziału zainteresowanych, a więc młynarzy i kupców zbożowo-mącznych.

W dalszym ciągu Zjazdu przedstawił sekretarz Zrzeszenia prof. H. Wójcikiewicz cele Zrzeszenia i postawił następujący wniosek:

Zjazd właścicieli młynów pow. łódzkiego, łęczyckiego i brzezińskiego uchwała zwrócić się do właścicieli młynów wojew. łódzkiego z apelem aby uznając solidarność zawodową zapisali się gremjalnie na członków zrzeszenia dla własnej korzyści a tem samem dla dobra ogółu. Wniosek powyższy jednogłośnie został przyjęty przez zebranych.

Po przemówieniu p. Wójcikiewicza prezes Zrzeszenia p. A. Kulla wygłosił referat o organizacji handlu zbożem, poczem Zjazd został zamknięty.

—o—

## Sprzęt koniczynny nasiennej

Z chwilą, gdy najpóźniej kwitnące główki mają już wykształcone ziarna, a z najwcześniejszych po rozterciu wysypują się ziarenka twarde możemy przystąpić do zbioru.

Po skoszeniu przy ładnej pogodzie koniczynę nasiennej pozostawiamy w prze ciągu dwóch dni na pokosach, poczem należy ją przewrócić i dalsze dni na pokosach pozostawić. Wszelkie czynności należy wykonywać ostrożnie. W razie gdyby w czasie zbioru deszcz groził koniczyn-

nie, po dwóch pierwszych dniach stawiamy ją w kupki do góry łebkami opartymi o siebie, poczem podwiązujemy delikatnie łebki słomą, rozszerzając o ile możliwości dalsze części, aby umożliwić dalsze dosychanie łodyg. O ile jednak posiadamy w gospodarstwie ostwie, użycie ich należy przedewszystkiem zastosować przy sprzecie koniczynny nasiennej dzięki czemu unikniemy odwracania. Niedopuszczalną wadą koniczynny nasiennej jest domieszka kaniapki.



# KINO-TEATR RESURSA

UL. KILINSKIEGO 123

Dziś! Od wtorku, dnia 23 do poniedziałku dn. 29 września 1930 r. Dziś!

## „Gdy kobieta się zapomni”

Najwspanialsze arcydzieło najnowszej produkcji francuskiej. Film ten to tragedia niezrozumianej, staczającej się kobiety. Posiada akcję pełną dramatycznego napięcia, wrastającego z minuty na minutę. Jest dosadnym obrazem obyczajowym naszych czasów. Obnaża dzisiejsze małżeństwo zrywając z niego maskę z całą bezwzględnością. Emocjonujący dramat kobiety dojrzałej, duszącej się w kajdanach małżeństwa.

W rolach głównych:

MARJA JACOBINI — FRANK LEDERER — HELENA HALLIER.

Następny program:

### Grzeszna miłość

Początek seansów w dni powszednie o godzinie 5.20, 7.15, i 9; w dni świąteczne o godzinie 3, 5, 7 i 9.

Do akt. Nr. 984 — 1930 r.  
**O G Ł O S Z E N I E**  
Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, LEONARD NABOROWSKI, zamieszkały w Łodzi przy ul. Głównej Nr. 17, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 17 października 1930 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ulicy Senatorskiej 31, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Konstantego Gurynowicza i składających się z mebli, pianina i palta damskiego, oszacowanych na sumę zł. 2770.  
Łódź, dnia 19 września 1930 r.  
Komornik (—) LEONARD NABOROWSKI.

Do akt. Nr. 2169 — 1930 r.  
**O G Ł O S Z E N I E**  
Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, LEONARD NABOROWSKI, zamieszkały w Łodzi przy ul. Głównej Nr. 17, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 10 października 1930 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ulicy Rzgowskiej 4 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Seliga Kleina i składających się z mebli, kasy ogniotrwałej i maszyny do szycia, oszacowanych na sumę zł. 1080.  
Łódź, dnia 18 września 1930 r.  
Komornik (—) LEONARD NABOROWSKI.

Do akt. Nr. 1406 — 1930 r.  
**O G Ł O S Z E N I E**  
Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, LEONARD NABOROWSKI, zamieszkały w Łodzi przy ul. Głównej Nr. 17, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 16 października 1930 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ulicy Kaliskiej 15, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Franciszki Fojtar i składających się z mebli, maszyny do szycia, gilz i mydła toaletowego, oszacowanych na sumę zł. 1010.  
Łódź, dnia 18 września 1930 r.  
Komornik (—) LEONARD NABOROWSKI.

Do akt. Nr. 1141, 856 — 1930 r.  
**O G Ł O S Z E N I E**  
Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, LEONARD NABOROWSKI, zamieszkały w Łodzi przy ul. Głównej Nr. 17, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 3 października 1930 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ulicy Senatorskiej 31, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Konstantego Gurynowicza i składających się z mebli i pianina, oszacowanych na sumę zł. 1160.  
Łódź, dnia 15 września 1930 r.  
Komornik (—) LEONARD NABOROWSKI.

# DŹWIĘKOWY KINO-TEATR MIMOZA

ul. Kilińskiego 178

Dziś i dni następnych!

Wielki film obyczajowy podług powieści GABRIELI ZAPOLSKIEJ. — Dramat wszystkich czasów! Rzeczywistość doby obecnej! Pierwszy film polski w którym zastosowano zdobycze techniki zagranicznej!

## Moralność Pani Dulskiej

W rolach głównych:

DELA LIPIŃSKA, ZOFJA BATYCKA, LUDWIK FRITSCHKE, TADEUSZ WESOŁOWSKI.

Następny program: „CZTERY PIÓRA“

Początek w soboty, niedziele i święta o godz. 3.30, w dni powszednie o godz. 5.30, 7.30, 9.15,



Pierwsza dźwiękowa komedia z królem humoru

## Buster Keatonem „Małżeństwo na złość“

2 GODZINY bezustannego śmiechu do łez!

NADPROGRAM: Dźwiękowa komedia z udziałem „Bandy dzieciaków“ i tygodnik nowości z kraju.

Początek w dni powszednie o g. 4-ej, w soboty, niedziele, i święta o g. 2-ej. Ceny miejsc popularno.

Wózki dziecięce  
Łóżka metalowe  
Materace wyscielane, higien. spręż. „PATENT“ do mebl. łóżek  
Wyżymaczki amerykańskie  
Umywalki  
Krzesełka dziecięce  
Rowery w wielkim wyborze

Na dogodnych warunkach w fabrycznym składzie

### „DOBROPOL“

Łódź, Piotrkowska 73, tel. 158-61 w podwórzu.

NIEŚCIE POMOC  
NAJBIEDNIEJSZYM

# KINO-TEATR CORSO

Muzyka pod kier. p. Bialkiewicza.

Początek seans. w dni powsz. o godz. 4-ej po poł. W soboty, niedziele i święta wyznania Mojżeszowego od godz. 12-ej. Ceny miejsc na pierwsze seanse znacznie niższe.

Dziś i dni następnych! Wielki przebój sezonu w podwójnym programie p. t.

## „Tajemnica chińskiej dzielnicy“

Dramat sensacyjny w 16 akt. W roli gł. JOE BONOMO największy silacz świata ze swą niezrównaną partnerką RUTH HYATT I „Tajemniczy dom”. Tajemnica wyrobu sztucznych brylantów. Walka z bandytami o zdobycie tajemnicy. JOE BONOMO — jako obrońca. „Śmiertelny Skok”. W niewoli u bandytów, ucieczka. Joe Bonomo jako oswobodziciel. Frapująca treść! Szalone tempo gry. Nadzwyczajna akcja! Oto walory tego przeboju filmowego.

## TAJEMNICA PUSZCZY

Wielki film egzotyczny w 10 aktach.

Nieznane tajniki czarnego łądu. Egzotyczna fauna. Tajemnicze ludy.

# DŹWIĘKOWE Grand-Kino

Nieodwołalnie poraż ostatni! Pierwszy polski film dźwiękowy, 100 proc., mówiony, wytwórni zagraniczne „Paramount“ p. t.

## „TAJEMNICA LEKARZA“

pg. scenarjusza Jamesa Barriego, dialog Włodzimierza Perzyńskiego. Zdjęć dokonano na aparatach systemu „Western Electric”. — W rolach głównych: najslawniejsi artyści teatrów stołecznych Marja Gorceżyńska, Kazimierz Junosza Stępczyński, Ludwik Soliński i Zbyszko Sawan.

Dwa nadprogramy: Fleischera „Zabawki“ i dźwięk. tyg. „Paramounta“

Początek seansów w dni powszednie od godz. 4-ej, ostatni 10.15 wieczór w soboty, niedziele i święta o godz. 12-ej w poł. ostatni seans o godz. 10.15 wiecz. Ceny miejsc na porankach niższe. Passepartout prócz urzędowych ora bilety wolnego wejścia nieważne.

Do akt. Nr. 2206 i 2207 — 1930 r.  
**O G Ł O S Z E N I E**  
Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, LEONARD NABOROWSKI, zamieszkały w Łodzi przy ul. Głównej Nr. 17, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 17 października 1930 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ulicy Napiórkowskiego 86, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Bronisława Pładka i składających się z mebli, oszacowanych na sumę zł. 950.  
Łódź, dnia 22 września 1930 r.  
Komornik (—) LEONARD NABOROWSKI.

Do akt. Nr. 2126 — 1930 r.  
**O G Ł O S Z E N I E**  
Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, LEONARD NABOROWSKI, zamieszkały w Łodzi przy ul. Głównej Nr. 17, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 10 października 1930 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ulicy Kilińskiego 234, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do firmy „Zapp i Lipiński” Przedzalnja Welny i Wigonji i składających się z maszyny przędzalniczej marki Hoffman, oszacowanych na sumę zł. 900.  
Łódź, dnia 16 września 1930 r.  
Komornik (—) LEONARD NABOROWSKI.

Do akt. Nr. 1651 — 1930 r.  
**O G Ł O S Z E N I E**  
Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, LEONARD NABOROWSKI, zamieszkały w Łodzi przy ul. Głównej Nr. 17, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 3 października 1930 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ulicy Senatorskiej 5/7 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do firmy „Camille Ast” i składających się z maszyny rytonicznych, oszacowanych na sumę zł. 4230.  
Łódź, dnia 16 września 1930 r.  
Komornik (—) LEONARD NABOROWSKI.

Do akt. Nr. 832 — 1930 r.  
**O G Ł O S Z E N I E**  
Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, LEONARD NABOROWSKI, zamieszkały w Łodzi przy ul. Głównej Nr. 17, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 3 października 1930 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ulicy Kilińskiego 202 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do fir. Bracia Samet” i składających się z maszyny do pisania, maszyny do liczenia, krosien angielskich, kasy ogniotrwałej i mebli oszacowanych na sumę zł. 28410.  
Łódź, dnia 18 września 1930 r.  
Komornik (—) LEONARD NABOROWSKI.

# DŹWIĘKOWY TEATR ŚWIETLNY CASINO

Dziś i dni następnych

Wielki film dźwiękowy Foxa p. t.

## PODCIĘTE SKRZYDŁA

W rolach głównych:

Helena Chandler i John Garick

Walka i zwycięstwo młodej pary kochanków. Nocny atak Zeppelinów na Londyn. Walka w powietrzu. Krzyk rozpaczliwej miłośnicy miasta.

PONADTO:

RAQUEL MELLER

odśpiewa piosenki hiszpańskie między innymi: Kołysankę i Kochankę Torrera

Passepartout prócz urzędowych i biletów wolnego wejścia nieważne aż do odwołania. — Początek seansów o godz. 4.30, 6-ej, 8-ej i 10-ej, w soboty i niedziele poranki od 12-ej do 3-ej po cenach najniższych.

Popierajcie Polski Czerwony Krzyż

**Teatr świetlny**  
**PRZEDWIOŚNIE**

Zeromskiego 74-76. Dejazd tramwajami 5, 6, 8, 9, 16, do rogu Kopernika i Zeromskiego

Orkiestra symfoniczna pod batutą A. Czudnowskiego. CENY MIEJSC: I m. zł. 1.25, II m. 90 gr., III m. 60 gr. Początek seans. w dni powszednie punktualnie o g. 4, 6, 8 i 10-ej, w niedzielę i święta o g. 2, 4, 6, 8 i 10-ej wiecz.

Dla młodzieży dozwolone.

**DZIŚ I DNI NASTĘPNYCH**

Arceydzieło kinematogr. jakiego dotąd nie było. Cud techniki filmowej, najdobitniej stwierdzającej nieśmiertelność niemego filmu pod tytułem:

**„BIAŁE PIEKŁO”**

Upejny dramat miłości, odwagi i poświęcenia ludzi igrających ze śmiercią wśród niebotycznych szczytów i bezkresnych lodowców. Aktorami są tu wszyscy, poczynając od głównego bohatera, słynnego alpaisty **GUSTAWA DIESLA**, przepięknej **Leni Riefenstahl**, **Ernesta Petersona** znanego lotnika **Udeta** i kończąc na górach, stołcu, lawinach, lodowcach, burzach i wichrach.

== NASTĘPNY PROGRAM: „KOBIECI” ==

Dla młodzieży dozwolone.

# Specjalny ocet do marynat tylko Gustawa Keilicha

Wystrzegać się podrabiań.

Tylko krótki czas!

## CYRK

K. DWORSKIEGO

Po raz pierwszy w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 180

Otwarcie w sobotę, dnia 27 września r.b. **sensacyjny program!**

Początek przedstawień o godz. 8,30, w sob. i niedz. 4 i 8,30. Bliższe szczegóły w afisz.

### PRZETARG.

Magistrat m. Łodzi ogłasza publiczny przetarg na dostawę w ciągu bieżącego roku pieczywa żytniego i pszennego do instytucji miejskich.

Oferty składać należy w Wydziale Gospodarczym ul. Narutowicza Nr. 65, pokój 5, do dnia 14 października 1930 roku godziny 10 rano w kopertach podwójnych, zalakowanych pieczęcią firmową, każda z napisem: **Oferta do przetargu mającego się odbyć dnia 14 października 1930 roku, na dostawę pieczywa i podaniem nazwy firmy wraz z adresem.**

Wewnętrzna koperta powinna zawierać samą ofertę, zewnętrzna zaś prócz wspomnianej koperty także dowód złożenia wadium do depozytu Głównej Kasy Miejskiej w wysokości 3 proc. od oferowanej sumy.

Wadium składać należy w gotowości lub innych wartościach, wymienionych w warunkach ogólnych przetargu.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 14 października 1930 roku o godz. 11-ej w pomienionym Wydziale, gdzie można się zapoznać uprzednio ze szczegółami dostawy i otrzymać wzór oferty.

**Magistrat m. Łodzi.**

### MEBLE

stołowe, gabinety, sypialnie, oraz pojedyncze nabyć i staliować można na dogodnych warunkach w stolarni Mischczaka, ul. Piramowicza Nr. 2, róg Cegielnianej. 696

### ...SZEWCY...

**Skóry—Hurt i Detal**

(specjalność: detaliczna sprzedaż zelówek trwałych na wodę)

poleca:

**Spółka Szwerców**

Piotrkowska 79  
tel. 1.58-38

### FUTRA

plaszczki futrzane, kołnierze, czapki, roboty nowe, przerabia, odświeża farbując zniszczone.

Drabikowski, ul. Karola 20 — mieszania 11. — Wszelkie roboty kuśnierskie. 1173

### Kotły parowe

Specjalnie dla małych zakładów Przemysłowych jak: pralnie, prasownie, zakłady wulkanizacji, farb. garderoby i t. d. dostarcza 758

Inż. Z. Rydzewski  
ŁÓDŹ, Gdańska 106, tel. 20-059.

## TEATR REWJI „CHOCHLIK”

Pod dyr. JERZEGO DARSKIEGO 685

ul. Sienkiewicza 40 (w zimowym lokalu)

Dziś wielka, obfitująca w wiele niespodzianek rewja!

p. t.

### ODWROTNA STRONA MEDALU

w 2 częściach w 18 odsłonach.

**Pióra:** Dr. Pietraszka, Hemara, Własta, Włobora, Oldena i Krystjana.

**Udział biorą:** L. Orlińska, J. Grzybowska, I. Jabłońska, Z. Zukowska, W. Boruński, I. Darski, M. Popławski, M. Oryński, M. Niksarski i R. Ukleja. Pozatem statystki i statystki, chłopcy i girlsy.

**W programie:** Inscenizacje, skecze, numery solowe, atrakcyjne, zespołowe i inne. Własne dekoracje, kostjmy i efekty świetlne.

**Reżyserja:** Włodz. Boruński i J. Darski. **Conferencier:** M. Popławski

**Dekoracje:** W. Nowakowski. **Baletmistrz:** M. Niksarski.

Orkiestra pod kierunkiem C. Kantora.

Codziennie 2 przedstawienia o godz. 7.30 i 9.30 wiecz., w sobotę, niedzielę i święta 3 przedstawienia o godz. 5.30, 7.30 i 9.30 wiecz.

Kasa teatru sprzedaje bilety od godz. 6-ej p.p. bez przerwy.

### OGŁOSZENIE.

Nadzorca Sądowy nad firmą Moszek Kirsztajn w Łodzi, Plac Wolności 7, Natan Engel, zam. w Łodzi, Południowa 42, na mocy art. 40 i 44 Rozp. Prez. Rzeczypospolitej z dn. 23. XII. 27 r. podaje do wiadomości, że został wyznaczony dodatkowy termin dla ustalenia listy wierzycieli na dzień 3 października 1930 r. o godz. 12 w połudn. w gmachu Sądu Okręgowego w Łodzi, pokój Nr. 15.

W powyższym ostatecznym terminie wierzyciele firmy Moszek Kirsztajn winni zgłosić swe pretensje wraz z tytułami, celem sprawdzenia wiarygodności i wciągnięcia na listę wierzycieli.

Lista sprawdzonych wierzycieli będzie wyłożona w kancelarii Wydziału Handlowego w Łodzi w dniu 8 października 1930 r. i od tej daty osobom interesowanym przysługuje prawo skargi w terminie 7-io dniowym do Pana Sędziego Komisarza.

Nadzorca Sądowy nad firmą  
**„Moszek Kirsztajn” Natan Engel.**

Dr. med.  
**J. SADOKIERSKI**

**stomatolog**  
chirurgja szczęk, jamy ustnej i plastyka regulacja zębów reagentodiagnostyka

**Piotrkowska 164**  
Tel. 114-20  
przyjmuje od 3-7 pp. 220

### SZKŁO OKIENNE

ornamentowe, surowe, matowe oraz szklenie budowli, diamenty do rżnięcia szkła poleca po cenach niskich

**J. OLEJNICZAK, ŁÓDŹ, Główna 14**  
telefon 130-04

UWAGA: Szkło inspektowe w wielkim wyborze. 157

**ZAPAMIĘTAJ RAZ NA ZAWSZE**

Tylko tel. **136-69**

„Szybka Pomoc Krawiecka”  
ul. Piotrkowska 110  
(w podwórzu)

Odświeża, pierze chemicznie, farbując reperuje, przerabia i coruje wszelką garderobę. 814  
Po garderobę wysyłamy gońca.

**DOKTOR Med.**  
**WOŁKOWYSKI**

Cegielniana 25 tel. 126-87  
powrócił  
specjalista chorób skórnych i wenerycznych 615

LECZENIE ŚWIATŁEM djatermiją (lampą kwarcową). Badanie krwi i wydzielin. Przyjmuje od godz. 8-2, i 6-9 pp. w niedzielę i święta 9-1  
Dla pań od 6-7 oddzielna poczekalnia

**DR. HELLER**

Choroby skórne i wener.  
ul. Nawrot 2. Tel. 179-89

Do 10 r. i 4-8 w. Dla pań specjalne godz. 4-5 po poł., w niedzielę od 11-2 pp. Dla niezamożnych ceny lecznic. 518

**Poradnia Wenerologiczna**

Lekarzy Specjalistów  
ul. Zawadzka Nr. 1

Czynna od 8 rano do 9 wiecz. w niedzielę i święta 9-2 pp od 11-12 i 2-3 pp. przyjmuje kobieta lekarz

leczenie chorób wenerycznych moczopłciowych i skórnych  
Badanie krwi i wydzielin na syfilis i tryper  
Konsultacje z neurologiem i urologiem

**Gabinet Światło-Leczniczy**  
Kosmetyka lekarska  
Oddzielna poczekalnia dla kobiet  
519 **PORADA 3 zł.**

Doktor 821  
**KLINGER**

Choroby weneryczne, skórne i włosów

Andrzeja 2, tel. 132-28

Leczenie lampą kwarcową, analizy krwi i wydzielin. Przyjmuje codziennie od 9-11 i od 6-8 w. w niedzielę i święta od 10-12. Oddzielna poczekalnia dla pań.—Od 1-2 w Leczn. (Piotrkowska 62)

Wiadomo powszechnie, że radykalnym środkiem na:  
**„Egzemę, Łuszczycę i Liszaj”** jest tylko krem  
**„Hebrolin—Glob”**  
625 Żądać wszędzie

DR. MED.  
**EDWARD REICHER**

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych Leczenie diatermiją. Elektroterapia.

ul. Południowa 28  
Tel. 201-93  
Od 8-11 rano i 6-9 wiecz. w niedzielę od 9-1 pp. 513

Dla niezamożnych ceny lecznic.

**Kupujcie wyroby krajowe!**

### Ogłoszenia drobne

**HALLO!**

Hallo! Dzwoni tel. 163-30 „Pogotowie krawieckie Kiersza” Zeromskiego 91, sklep narozny. Momentalnie odświeża garnitur za zł. 3.—, suknię za zł. 2.80, palto za zł. 3.—, łącznie z odebraniem i odesłaniem. Expressem pierze, farbuję, przerabia, nicuje, sztucznie ceruje. Farbujemy i pierzemy futra sposobem lipskim. 523

**Detektory od zł. 8.50** 446  
komplet z anteną i słuchawką od zł. 25  
Radjoparady i części „Radjola” ul. Piotrkowska 88, w podwórzu, tel. 105-34

Kupię  
fabrykę wód mineralnych w Łodzi. Of. do Administr. pod T. K. 1179

**Dorożkarza,**  
który zawiózł pasażera 23 b. m. do Nowomiejskiej uprasza się o zwrot księgi wyplat pozostawionej na ul. Pomorska Nr. 69 do portjera za wynagrodzeniem. 1176

**Poszukiwane**  
tancerki girlsy do Rewji, zgłaszać się, dziś o godz. 4 p. p. do p. Junitera, ul. Kopernika 70. 764

**Potrzebni chłopcy**  
do sprzedaży gazet na tygodniówkę zgłaszać się do administracji w godzinach od 4-6 po południu.

**Poszukuję**  
pokoju w śródmieściu, z oddzielną wejściem. Oferty z podaniem ceny do administracji sub. „E. S.”